



## M/S Museet for Søfart

Det pludselige angreb er ingen ny forteelse

- se mere inde i bladet



### DET PLUDSELIGE ANGREB

En af de største farer for danske handelsskibe under begge verdenskrige var de mange tyske ubåde. Undertiden fik besætningen lov til at gå i bådene, inden skibet blev angrebet med torpedo, kanon eller sprængladninger. Med advarselsskud eller signalfag gjorde ubåden sin intention klar. Men som regel skete angrebene uden varsel, og tabet af menneskeliv var stort.

#### THE SUDDEN ATTACK

One of the greatest dangers for Danish merchant vessels during both World Wars were the many German U-boats. Sometimes the crew was allowed to leave the ship before it was attacked by torpedo, cannon or explosives. With warning shots or signalling flags the submarine made its intention clear. But usually the attacks were carried out without warning, and many lives were lost.

Nytårskur · side 3

NATOs forsvarsplan · side 6

BOPA og MHV BOPA · side 7





## PRÆSIDENTENS KLUMME



Allerførst skal der lyde et stort og rungende godt Nytår herfra.

Der er forskellige begivenheder, der går igen år efter år og et af dem er nytårsforsæt som nogle fejlagtigt kalder for nytårsfortsætter.

Nytårsforsæt – er den eller de beslutninger, som man tager i forbindelse med overgangen til et nyt år og som kan indebære beslutninger om al verdens ting. Hvorimod et nytårsfortsæt – er noget vi fortsætter med at gøre - eks. vis fortsætter med at være aktive og medlevende Forsvarsbrødre.

Præsidentens Nytårsforsæt er en ”oprydning” i Forsvarsbrødrenes fonde. Det er ingen hemmelighed, at fondene ikke pt. kan anvendes, som forudsat ved etableringen. Det skyldes alene, at fondenes oprindelige fundatser ikke er i samspil med den tid, som vi lever i, og dermed kan bringes i brug. Det er en vanskelig og noget er processen igangsat.

I forbindelsen med henvendelse til Civilstyrelsen bemærkede jeg nedenstående smukke festskrift tilsendt kongen i forbindelse med oprettelsen af fonden i anledningen af Kong Frederik den IX 60 års fødselsdag. Citat fra gavebrevet i anledningen af Kong Fredrik IX 60 års fødselsdag.

*”hertil benytter Selskabernes mere end 42.000 medlemmer underdanigst de hjerteligste ønsker for deres Majestæt i de kommende arbejdsfyldte år i et forsvarsberedt Danmark. Vi vil alle, så vidt vore evner rækker, i urokkelig loyalitet som Deres Majestæts gamle soldater og tro tjenere, øge vort virke og fastholde Selskabernes traditioner under det krævende valgspog, der stedse er baggrund for alle Forsvarsbrødres indsats for Danmark. Med Gud for Konge og Fædreland”*

Selve teksten vidner om en nærmest uhørt stor medlemskreds på mere end 42.000 Forsvarsbrødre – godt nok i 1959 – og man har vel lov til at drømme sig lidt tilbage til tidligere tiders storhedstid. Nuvel tiderne var anderledes dengang, ligesom holdningen i befolkningen. Traditionen, hvor det at være Forsvarsbrøder gik i ”arv” fra far til søn og visa versa, er nok forbi. Ligesom den tid, hvor forsvarsbrødre gik til fester, og i inderlommen havde oplysningsmateriale og indmeldelses blanket, er forbi. Men kan vi formå at vende den negative spiral, for det er ved at være med sidste tog.

”Flere” har ladet forstå, at Landsbestyrelsen og dermed præsidenten ikke udviser det nødvendige engagement i forhold til medlems tilbagegangen. Det kan man måske have ret i, men det er jo det enkelte suveræne Selskab der tegner, former og udvikler Selskabet. DFB er som en oplået paraply, hvor Præsidiat er spidsen af paraplyen – Landsbestyrelsen (Kredsene) og Selskaberne hænger nedenunder.

Det er Landsbestyrelsen og Præsidenten der fastlægger politikken og retningslinjerne, men det er selskaberne, der har den udførende kraft med hensyn til, hvad der skal og kan ske i det enkelte selskab. Så engagementet og synligheden skal efter min opfattelse

ske lokalt. Det er Selskabet der aktivt skal gøre opmærksom på dets eksistens. Lidt af kritikken går ligeledes på vores manglende fornyelse, og at de fleste aktiviteter omhandler ”fortiden”, markering af historiske begivenheder og mindesmærker. Det er naturligvis en korrekt opfattelse, for i Forsvarsbrødrenes DNA er ”fortiden” vores ryggrad. I vores formålsparagraffer fremgår det tydeligt, hvad vi vil. Det er muligt, at vores samtid ikke helt har samme forhold til det, men så er det her, vi skal finde nye mål og aktiviteter, som også er en del af vores DNA, og som befolkningen kan identificerer sig med.

Siden 1990 har Danmark ført en aktivistisk udenrigspolitik. Politikken har inddraget Danmark i konflikter rundt om i verden, og alle konflikter har inddraget anvendelse af soldater. Men anvendelsen har haft konsekvenser for den enkelte soldat. Vi ved i dag, at mange tidligere udsendte soldater - særligt de der har været udsendt til Balkan, har eftervirkninger af udsendelsen, ligeledes har udsendelserne til Irak og Afghanistan også sat sig sine spor i soldaterne. Forsvaret har for at hjælpe disse veteraner etableret en aktiv veteranpolitik. Ligesom der gennem Fonden for Danske Veteranhjem er oprettet veteranhjem placeret med tre i Jylland – Aalborg, Aarhus og Fredericia, et på Fyn, Odense og endelig et i København, hvor opgaven er at tage hånd om veteranerne. Måske er det gennem et aktivt forhold til veteranerne, vi skal genfinde vores DNA, for vi er som soldaterforening efterkommere af Våbenbrødrene, som netop havde til formål at hjælpe soldaterkammerater efter krigen. Så et nyt og meget vedkommende mål kunne jo være, at de enkelte Selskaber forsøgte sig med aktiviteter, der direkte er rettet mod vores veteraner. Jeg ved godt, at der allerede er mange Brødre, der på en eller anden måde har involveret sig i Veteranarbejdet, men måske kunne de enkelte Selskaber synliggøre det i lokalsamfundet og på den måde markere, hvad forsvarsbrødrene står for og i bedste fald kunne tiltrække sig nye og allerhelst yngre medlemmer. I forlængelse af omsorgen og interessen for vore veteraner bør Flagdagen ligeledes kunne anvendes til profilering af vores formål, og det bør være et mål i sig selv, at Selskaberne rundt om i landet aktivt medvirker i de Flagdage, som afholdes i næsten alle kommuner. Selskaberne ved jo selv om der i jeres kommune er et arrangement – og hvis ikke - så gå aktivt ind i sagen og medvirk aktivt til, at der kommer en Flagdag i netop jeres kommune. Ifølge forsvaret blev Flagdagen i 2021 markeret i 90 af Danmarks 99 kommuner, så der er stadig noget at arbejde for.

Jeg kan huske et meget brugt ordspil anvendt af afdøde præsident J.F. Kennedy i forbindelse med hans indsættelsestale i 1961, hvor han udtaler ” Ask not what your country can do for you – ask what you can do for your country“ – Spørg ikke hvad dit land kan gøre for dig - men hvad du kan gøre for dit land. Dette fine ordspil vil jeg tillade mig, at omskrive ordene til ”Spørg ikke hvad Landsbestyrelsen kan gøre for dig - men hvad DU kan gøre for vores hjertebarn - Forsvarsbrødersagen.”

Husk på at vi er Danmarks ældste traditionsbærende soldaterforening og det skal vi gerne være i mange år fremadrettet.

*Godt Nytår. Allan Poulsen Præsident*



Udgivet af

De Danske Forsvarsbrødereselskaber

Protoktor: Hendes Majestæt Dronningen

Præsident for DFB:

Allan Poulsen  
Tved 112, 6270 Tønder  
Telefon: 61 72 09 21  
Email: poulsendanmark@mail.tele.dk

Ansvarshavende redaktør:

Steen Olsson  
Bøllingsvej 9, 4100 Ringsted  
Telefon 51 25 54 78  
Email: kontakt@steenolsson.dk

Forside foto:

M/S Museet for Søfart  
Foto: Steen Olsson

Adresseændringer og  
abonnementstegning:

Hanne Pedersen,  
Blåmunkevej 6, 8450 Hammel,  
Telefon: 86 96 10 81  
Email: hanne.sj@privat.dk

DFB kontor:

Landssekretær Lars Petersen  
Risagervej 20, 4290 Stenlille  
Telefon: 93 93 04 30  
Email: lap.lars.petersen@gmail.com

Hjemmeside: [www.forsvarsbroderen.dk](http://www.forsvarsbroderen.dk)

Facebook: Forsvarsbroderen

Grafisk tilrettelæggelse:

SteenOlsson.dk  
Bøllingsvej 9, 4100 Ringsted  
Mobil 51 25 54 78  
Email: kontakt@steenolsson.dk

Tryk:

KLS Grafisk Hus A/S

Oplag: 2.550 eksemplarer

**Deadline til næste blad er den 25. marts**



## MED GULDKARET TIL NYTÅRSKUR

Hendes Majestæt Dronningen ankom til årets nytårskur i guldkaret eskorteret af Gardehusarregimentets Hesteskadron.



Foto: Camilla Post / Forsvaret

I silende regn ankom Hendes Majestæt Dronningen til dagens nytårskur på Christiansborg eskorteret af Hesteskadronens gardehusarer.



Foto: Kongehuset

### NYTÅRSKUR PÅ AMALIENBORG

Den 3. januar var der nytårskur for Højesterets dommere, Den Kongelige Livgardes og Gardehusarregimentets Officerskorps. Ved kuren deltog også Kronprinsparret.

I den anledning bar H.M. Dronningen en ny kurkjole, som Haandværkerforeningen i København forærede Majestæten i anledning af regeringsjubilæet sidste år.

Dronningen bærer altid en såkaldt kurkjole ved nytårskurene i januar. Den nye kjole afløser den tidligere kongebåle kurkjole, som Majestæten fik for mere end 25 år siden.

### NYTÅRSKUR PÅ CHRISTIANSBORG SLOT

H.M. Dronningen holdt den 4. januar nytårskur på Christiansborg Slot for officerer fra Forsvaret og Beredskabsstyrelsen, I., II., og III. rangklasse samt repræsentanter for større landsorganisationer og kongelige protektioner.

Inden nytårskuren kørte Dronningen fra Amalienborg til Christiansborg Slot i guldkaret fra Den Kongelige Stald-Etat eskorteret af Gardehusarregimentets Hesteskorte.

Majestæten gennemførte turen fra Amalienborg til Christiansborg i guldkaret. Og selvom turen over Kongens Nytorv tog mindre end

20 minutter, var Hesteskadronens gardehusarer pænt våde ved ankomsten til Skt. Jørgens Gård, hvor kareten blev fulgt af trommen fra paukehest og trompetfanfare.



Foto: Camilla Post / Forsvaret



Foto: Anders V. Friberg / Forsvaret

Forsvarschef Flemming Lentfer og chefen for Forsvarsstaben Kenneth Pedersen i spidsen for alle generaler og admiraler i Forsvaret opstillet i Riddersalen lige inden majestæten ankom.



## KRIG ER DESVÆRRE IKKE KUN FOR SOLDATER

Vi har krig i Europa - en ting der berører os alle dybt, er når der rapporteres fra Ukraine og man ser hvor meget det går ud over civile, der på trods af umenneskelige forhold, kæmper for deres land



Foto: Steen Olsson

### FORSIDE JAGTEN

I krigens skygge - var overskriften på en af Museet for Søfarts, faste udstillinger. På hjemmesiden så det ud til at være et besøg værd, så turen gik til Helsingør. Vi var på jagt efter en god forside til bladet. En af teksterne på udstillingen, var desværre nu blevet meget aktuel - „det pludselige angreb“ - nu er det ikke tyske ubåde der koster menneskeliv, men en russer med storhedsvanvid.

### ET 100 ÅR GAMMELT OG HELT NYT MUSEUM

På afstand er det næsten usynligt, men under jorden – midt i den nyrenoverede Kulturhavn Kronborg og som nabo til Kronborg Slot – ligger Danmarks søfartsmuseum, M/S Museet for Søfart. Følger man de let skrånede broer ned i den gamle tørdok, vil man opleve et af de seneste års mest spektakulære nybyggerier i Danmark.



Foto: Steen Olsson

*Det blev også til et gensyn med Gedser Rev Fyrskib der nu ligger i Kulturhavnen*

M/S Museet for Søfart fortæller historien om Danmark som en af verdens førende søfartsnationer på stemningsfuld og dramatisk vis i nyskabende rammer skabt af den prisvindende tegnestue BIG – Bjarke Ingels Group. Men museet er slet ikke så nyt.

Museet havde haft til huse på Kronborg Slot fra 1915 til 2012 under navnet Handels- og Søfartsmuseet. Museet skiftede i 2011 navn til M/S Museet for Søfart. Den originale tanke med museet var at fortælle historien om dansk søfart i forhold til handel, fiskeri og militær, men med åbningen af bl.a. Fiskerimuseet og Vikingeskibsmuseet, ændrede fokus sig til formidlingen af den danske handelsflåde fra middelalderen og fremefter.

Der havde gennem en årrække været overvejelser om nye rammer til museet, og valget faldt på værftsområdet i Helsingør – en grund hvor der i århundreder er bygget skibe, og som i perioden 1882 til 1985 husede én af Danmarks betydelige aktører i skabelsen af nutidens maritime Danmark.

Flytningen fra de gamle lokaler på Kronborg Slot til de nye i dokken betød en mulighed for at gentænke hele museet og fortælle de seneste 600 års danske søfartshistorie på en helt ny måde.



Foto: Steen Olsson

### BIG DOCK

BIG dock er den nye permanente udstilling, der giver besøgende mulighed for at komme helt tæt på stjernearkitekten Bjarke Ingels' overvejelser, visioner og kreative proces omkring skabelsen af den allerede i dag ikoniske underjordiske museumsbygning, som Danmarks søfartsmuseum har til huse i.

I udstillingen fortælles historien af Bjarke Ingels selv – gennem film, udsagn, modeller og et af hans foretrukne medier: tegneserien. Her løfter han bl.a. sløret for, hvorfor han bevidst valgte at bryde konkurrencereglerne for at vende dokken på vrangen – og hvilken magi, der opstår, når et historisk industrimonument – tørdokken – får nyt liv gennem moderne banebrydende arkitektur.

Valget af området tæt på Kronborg, værftet og havet som placering for det nye museum viste sig at byde på gigantiske byggetekniske udfordringer, som selv ikke BIG havde kunnet forudse. I udstillingen BIG dock gives der et enestående indblik i et af Danmarkshistoriens hidtil mest komplicerede byggeprojekter og de unikke ingeniørmæssige løsninger, der gjorde det muligt at realisere BIGs visioner.



Foto: Steen Olsson



### I KRIGENS SKYGGE

Under verdenskrigene sejlede danske søfolk i hele verden. Arbejdet var det samme og samtidig helt anderledes på grund af de mange farer. Sejladsen var vigtig, indbringende og risikabel.

Omkring 3.000 danske søfolk omkom under de to verdenskrige. Alle overlevende søfolk blev i forskellig grad påvirket af oplevelserne.

Udstillingen „I krigens skygge“ handler om følelsen af frygt og angst hos danske søfolk som passive deltagere i krigssejlads under de to verdenskrige. Udstillingen er formet som et skib, der er stødt på en mine eller blevet ramt af en torpedo. Eksplosionen er frosset i scenografien, og de flyvende metalstykker er baggrund for film og genstande.

Foto: Steen Olsson



Skibsmodeller i forvredne vinkler fortæller voldsomme historier om, hvordan søfolk og skibe blev bombet, minesprængt og torpederet i de 11 voldsomme krigsår. Undervejs fortæller søfolkene selv gennem erindringer og breve om deres opfattelser af tiden og frygten.

Foto: Steen Olsson



“Et sted forude skal en slagmark blodig væltes op af dybet. De kan kun vente på den, på deres våbenløse vagt, de som står mod styrehusets nøgne fængselsgrå betonmur, eller arbejder, indestængte, i maskinens dybe skakt.”

– Nordahl Grieg, 1943

### URETFÆRDIGHED MOD SØENS FOLK

Mange af søfolkene havde under 2. verdenskrig, været væk fra familien og hjemmet i fem-seks år. Det betød at det i høj grad også var de følelsesmæssige forhold, der skulle håndteres.

Efter befrielsen begik det offentlige Danmark en stor uretfærdighed over for søfolkene. Rigsdagen vedtog i oktober 1945 erstatningsloven for besættelsestidens ofre, men krigssejlerne blev ikke inkluderet i denne. Det betød, at søfolk ikke kunne få erstatning for psykiske skader, de måtte have pådraget sig ved sejlads under krigen.

Mange af søfolkene følte mangel på anerkendelse for deres indsats fra samfundet og oplevede stor bitterhed som følge heraf. Trods fysiske og psykiske skader, måtte de fortsætte med at arbejde.

### 72 ÅR GIK DER FØR KRIGSSEJLERNE FIK DERES MINDESMÆRKE

Cirka 6.000 danske søfolk traf et valg om at gå i allieret tjeneste, da store dele af handelsflåden blev afskåret fra Danmark som et resultat af den tyske invasion, 9. april 1940. Dermed kom danske søfolk bl.a. til at deltage i den livsvigtige konvojsejlads mellem Nordamerika og Storbritannien. Ammunition, våben, fly, benzin,

listen var lang over det krigsmaterielle, der skulle sejles til Europa. Der var også ruter, der gik til Murmansk i Sovjetunionen, samt en række destinationer i Middelhavet. Senere hen førte krigen også danske søfolk til Stillehavet, hvor de allierede magter lå i krig med Det Japanske Kejserrige. I princippet var disse søfolk – også kaldet krigssejlere – de allerførste danskere, der deltog aktivt i kampen mod Nazityskland og dets allierede.

Livet som krigssejler var absolut ikke ufarligt. For at kappe de allierede forsyningslinjer over gik tyske ubåde nemlig hårdhændet efter at få sænket sig mange konvojskibe som muligt. Omkring 1000 danske krigssejlere mistede derfor også livet i forbindelse med det farefulde transporterhverv under krigen. Dem der overlevede blev mærket for livet.

Foto: Steen Olsson



Den 29. august 2017 – på årsdagen for samarbejdspolitikken ophør – blev et nyt mindesmærke for krigssejlerne indviet i Mindelunden. Det er udformet af Per Arnoldi i sort granit og består af en 3x3 meter sort granitplade til venstre for Det Store Gravfelt. Mindesmærkets ene side er tilhugget, så det imiterer en sort havoverflade og indeholder foruden en periskopsigte. Mindesmærket er udført uden navne på enkeltpersoner.

#### Fakta:

Her er link til M/S Museet for Søfart hvor du kan se meget mere.

<https://mfs.dk/>

Hvis du vil se mere om Fyrskib nr XVII Gedser Rev

<https://mfs.dk/fyrskibet/>

Hvis du vil se mere om Mindelunden

<https://mindelunden.dk/>

Hvis du vil se mere om arkitektur/BIG

<https://big.dk>



## NATO'S FORSVARSPLAN - DANMARKS FREMSKUDTE TILSTEDEVÆRELSE I LETLAND OG ESTLAND

Soldaterne i Letland har vintertræning. Det består blandt andet i at hoppe i koldt vand, bevare fatningen og redde sig op og få tændt bål. I Estland har Kampvognseskadronen har været på øvelse.

For soldaterne i Letland har den seneste uge stået på vintertræning. Formålet med vintertræningen er at sætte soldaterne i stand til kunne løse deres opgaver, selv om vejret er koldt og dermed udfordrer kroppens tilstand.

Forud for gennemførelsen af vintertræningen har alle soldater modtaget teorilektioner om fx hypotermi, overlevelse i ekstrem kulde, indretning af bivuakker og start af bål, således de er i stand til at håndtere det stressende miljø.

”Soldaterne skal øve at ”falde igennem is” og ned i iskoldt vand og efterfølgende håndtere det kuldechok, som rammer dem”, fortæller overkonstabel ”Tjørn”, der er en af instruktørerne i vintertræningen og fortsætter: ”Forud for at de skal i vandet, har vi aftalt hvad de skal svare på vores spørgsmål for at komme op af vandet. Men kun ved at få kontrol over kroppen og åndedrættet, kan de svare korrekt.”

De sidste soldater gennemfører vintertræningen i disse dage.



Foto: Thomas H. Reimann / Forsvaret

*Soldaten skal vise, at han har kontrol over kroppen ved at svare på instruktørens spørgsmål, før han kommer op ad vandet.*

For ildstøttebidraget var det tid til at få genopfrisket ordreudgivelser for befalingsmændene i forhold til marchkolonner med køretøjer og indrykning og indretning af beredskabsområder.

”Vi havde et ønske om styrke vores færdigheder på de to områder, så derfor havde vi teori fredag og praktik lørdag”, forklarer chefen for ildstøtte, kaptajn ”Vince” og fortæller videre: ”Nogle af gruppeførerne blev tildelt rollen som delingsførere, så de kunne give befalinger til gruppeførerne. Herefter havde deres delingsførere mulighed for at give feedback. Det har givet et godt resultat.”



Foto: Thomas H. Reimann / Forsvaret

*Sergenten modtager befaling for indrettelse af beredskabsområdet, inden han omsætter den til egen deling og egne opgaver.*

På dagen skulle nogle gruppeførere således give marchbefaling og føre kolonnen fra punkt A til B, hvor der undervejs kom hindringer, som de skulle håndtere og føre sig ud af. Andre gruppeførere fik

en befaling for beredskabsområdet (BSO), som de skulle omsætte til den praktiske gennemførelse, herunder modtage egne delinger, få sat en nærsikring ud samt give befaling til hele delingen for indretningen af BSO'et.

En god dag med megen læring og erfaring for alle.

### NATO'S FREMSKUDTE TILSTEDEVÆRELSE I ESTLAND – ENHANCED FORWARD PRESENCE.

I uge 3 har de danske soldater i Estland haft travlt med at holde øvelse med esterne og træne logistisk samarbejde med franskmand og amerikanere.



Foto: Thomas H. Reimann / Forsvaret

*Danske kampvogne Leopard 2A7 i samvirketræning med estisk infanteri.*

Kampvognseskadronen har været på øvelse med panserinfanteri fra den estiske Scouts battalion. Under øvelsen trænede danskerne og esterne samvirke mellem infanteri og kampvogne i de store estiske skovområder, hvor kampvogne helst skal sikres af infanteri for at kunne anvendes optimalt.

På logistiksidens har logistikdetachmentet trænnet med franskmændene og det amerikanske HIMARS detachment. Her fik de blandt andet afprøvet, om danske og amerikanske pansrede køretøjer kan transporteres på franske blokvogne.



Foto: Thomas H. Reimann / Forsvaret

*Fransk blokvogn flytter danske og amerikanske pansrede køretøjer.* Logistik er normalt et nationalt anliggende, og derfor er de forskellige nationers logistikenheder ikke nødvendigvis dimensioneret med henblik på at arbejde sammen. Under øvelsen viste der sig dog at være adskillige muligheder for at øge samarbejdet inden for NATO-kampgruppen.



## JULEKRØNIKEN - DER GAV STOF TIL EFTERTANKE

Jeg er „på julekort“ med Ringsteds tidligere Stadsgartner Tage Kansager, jeg har fået lov til at bringe afslutningen på Tages julekrønike, som satte mine tanker igang

### FINISH (SOM VAR DET GOD EN GAMMEL FILM)

Den 14. februar 2022 var dagen, hvor filmen sluttede for Poul Petersen, min brors svoger, som jeg har kendt hele livet. Han blev 97½ og var frisk til det sidste, men kræften havde tappet ham for kræfter selv om han formåede, at underholde kvinderne på Solgaven plejehjem til det sidste. Hans aske blev, ligesom med Prins Henriks, delt. Halvdelen i en urne på kirkegården og halvdelen blev spredt i Øresund den 12. juli fra Hjemmeværnskutteren BOPA, der er hjemmehørende i Dragør.



Foto: Tage Kansager

En mindeværdig dag hvor jeg citerede et dejligt digt af John Donne (1572-1631) "Hvem ringer klokkerne for" medens besætningen gjorde honnør og skibsklokken efterfølgende lød.

Besætningen på skibet Bopa havde hvert år arrangeret en sejltur med spisning for de tidligere modstandsfolk i Bopa. En dag som både modstandsfolkene og besætningen så meget frem til. Så blev der udvekslet minder og fantastiske historier.

Nu er der vist kun et par enkelte modstandsmænd tilbage fra den kendte modstandsgruppe. Gruppen hed oprindeligt KOPA (Kommunistiske Partisaner) og havde udgangspunkt i de kommunistiske arbejdere på Burmeister & Wain, men skiftede senere navn til BOPA (Borgerlige Partisaner), da der kom andre med i gruppen, især studenter.

Da general Montgomery besøgte København efter befrielsen, var det på betingelse af, at det var folk fra BOPA der skulle være hans livvagter. Han stoled ikke på andre. Det fortalte skibsføreren på skibet BOPA, da vi efter Pouls ønske blev budt på kaffe og gravøl på Dragør Strandhotel.

Da det forrige og udtjente skib, der også hed BOPA skulle udskiftes, skrev skibsføreren til Dronningen om hun kunne hjælpe med at det nye skib også kom til at bære navnet BOPA, da admiralitetet havde bestemt et andet navn. Det kunne Margrethe, og hun kom selv for at døbe skibet i Dragør havn.

Sådan sluttede Tages „julekort“ og det fik straks mine tanker stillet ind på Forsvarsbroderne, mon ikke det kunne blive til en historie om Marinehjemmeværnet og modstandskampen i Forsvarsbroderen. Her er den så og tak til Tage for inspirationen.



Marinehjemmeværnet

### DEN GAMLE BOPA

Samme år, hvor Marinehjemmeværnet modtog den sidste trækutter, fik man også sin første stålkutter (MHV 90). Igen en type som var specielt konstrueret til Marinehjemmeværnet, og den hidtil tonnagemæssigt største. I alt blev serien på 6 enheder. Det første fartøj blev afleveret i forsommeren 1973.

Typen var især særdeles velegnet som uddannelsesfartøj, da der var gode pladsforhold om bord, såvel om læ, som på dæk. Mange har fået deres navigatoriske uddannelse på MHV 90-klassen, ved Marinehjemmeværnsskolen på Slipshavn.

Fartøjerne blev fra starten placeret ved flotiller, der fortrinsvis skulle operere på åbent hav, og selv om fartøjet til tider var meget levende, bjærger det sig altid.

Klassen er blevet udskiftet med de nyere og mere moderne MHV 800-klasse samt MHV 900-klasse. Skibene er efterhånden som de er blevet erstattet blevet solgt på auktion, den eneste undtagelse hertil er MHV90 BOPA, der blev overført til Søværnet som stationsfartøj, for at kunne trække flydemål m.v. ved det store øvelses-område ved Gniben på Sjællands Odde. Skibet blev omdøbt til "LUNDEN".

For danske og internationale enheder er Søværnets Center for Våben på Gniben et populært sted at træne kystnære, maritime operationer. Med mine-atrappes, undervandsdroner, missiler og flydroner har centret udviklet en populær øvelsesbane, der tiltrækker krigsskibe og flådeenheder fra både NATO-lande og Sverige.

I årevis de mange danske og udenlandske krigsskibe blevet betjent med stationsfartøjet LUNDEN (MHV 90), men den kunne efterhånden ikke rigtig følge med. Derfor har Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse sammen med centerets eksperter og brugere fra 2. Eskadre udviklet en afløser for det gamle fartøj.

Det nye fartøj "Y347" er dobbelt så hurtigt og har dobbelt så meget plads. Det har to hovedmotorer på hver 1.050 hestekræfter.

Det nye fartøj har overtaget navnet "LUNDEN".

Nu er 90-klassen for alvor udfaset af "de grå-maledes rækker" Mange marinere kan se tilbage på spændende timer indsat i samfundets tjeneste ombord på 90-klassen

- MHV 90 BOPA
- MHV 91 BRIGADEN
- MHV 92 HOLGER DANSKE
- MHV 93 HVIDSTEN
- MHV 94 RINGEN
- MHV 95 SPEDITØREN

Marinehjemmeværnet har i dag mere moderne fartøjer til at løse de mange opgaver indenfor farvandsovervågning, søredning, havmiljø og meget mere.



Foto: Steen Olsson

### FLOTILLE 379 VAR IKKE I HAVN

Onsdag den 18. januar havde redaktionen planlagt en fototur til februar-nummeret af Forsvarsbroderen. Første stop på turen var Dragør Havn, en kold tur havnen rundt gav ikke resultat, så I må nøjes med et billede af havnen taget fra toppen af Dragørfortet.

### DEN NYE BOPA - MHV-900 KLASSEN ER MARINEHJEMMEVÆRNETS STOLTHED

900-klassen er en videreudvikling af 800-klassen, hvor bl.a. skroget er forlænget med 3,5 meter. Efter den store olieforureningskatastrofe i Kadetrenden i 2001 fandt man ud af, at det vil være hensigtsmæssigt, at fremtidens fartøjer blev forlænget for at forbedre miljøkapaciteten. Forlængelsen har givet plads til to miljømoduler til udlægning af flydespæringer på hver 180 meter.

Samtidig er 900-klassen udstyret med det mest moderne navigations- og eftersøgningsudstyr, som gør det muligt at løse missioner under alle slags vejrforhold både dag og nat.

I dag er der 12 (MHV 901 - 912) i tjeneste og den første, MHV 901 ENØ, blev afleveret i 2003 til flotille 284 Østersøen, MHV 911 BOPA hører hjemme i Dragør hos Hjemmeværnsflotille 379

### MODSTANDSGRUPPE BOPA

Det brænder i den unge B&W-lærling Per Mortensen for at få sat en stopper for B&Ws leverancer af krigsmateriel til tyskerne. Som 19-årig udfører han den hidtil største sabotageaktion i Danmark, og han bliver kendt som modstandsmanden Tom.

Gruppen stod for en af besættelsens største enkelt sabotage, da den sprængte radiofabrikken Torotor i Ordrup i luften den 2. januar 1945. Men også Ambi, Atlas, Burmeister & Wain, Dan, General Motors, Glud & Marstrand, Globus, Nordwerk, Neurofon og Riffelsyndikatet var ramt af aktioner.

BOPA udførte også angreb på tyske militære anlæg. BOPA lavede også sekundære aktioner, såsom våben- og sprængstofrøverier, befrielse af kammerater, der var blevet arresteret, depotarbejde osv. BOPAs sabotageliste omfatter cirka 400 aktioner, næsten alle i København, og en uofficiel liste siger, at BOPA havde ansvaret for likvideringer af cirka 20 stikkere.

Efter 9. april 1940 opstod der mange grupper, der ville bekæmpe tyskerne. Den mest kendte er Churchill-klubben grundlagt af unge konservative. Den blev taget i 1942. Andre grupper havde medlemmer, der havde kæmpet i Den spanske Borgerkrig og med baggrund i det kommunistiske parti bl.a. BOPA, som begyndte den aktive modstand efter Tysklands overfald på Sovjetunionen i juni 1941. Disse grupper indledte en egentlig industrisabotage i december 1941, og i december 1942 røvede de sprængstoffer i Faxe Kalkbrud. Kampen krævede nu en stærkere organisering, og i april 1943 stiftedes BOPA som en sammenslutning af illegale grupper af både borgerlig og kommunistisk observans.

Denne konstruktion viste sig at være uhyre effektiv, og da BOPA ved hjælp af tyveri i efteråret 1943 havde skaffet sig store mængder sprængstof, blev det muligt at sabotere en del af Københavns store maskinfabrikker blandt andet Wistoft, B&W, Always, Globus, Rif-

felsyndikatet med flere. Derefter kom folkestrejken, og BOPA ændrede taktik og gik nu mere efter de mindre fabrikker inden for radiovirksomhed.

### SABOTAGE

Selvom 1944 var et år med flere ovenfra beordrede sabotage stop, var det også det år, BOPA blev det som organisationen blev kendt for: De store velorganiserede sabotage, der forrettede skader i miljøklassen.

Globus den 6. juni 1944 var et regulært partisanangreb ved højlys dag med masser af deltagere og skader for næsten en million.



Foto: Nationalmuseet

*De brændende fabriksbygninger efter BOPAs angreb på Riffelsyndikatet den 22. juni 1944*

Den 22. juni blev Riffelsyndikatet ødelagt for næsten 10 millioner kroner – den største skade under krigen ved sabotage.

I en undersøgelse over kendte sabotage og skader når man frem til, at en tredjedel af alle sabotage foregik i København, men denne tredjedel tegner sig for 70% af alle skader. Af de registrerede sabotage foregik 843 i København med en samlet skadeserstatning på 80.532.000 kr. Heraf tegner BOPA sig for 32,6% af sabotageerne og 60,4% af skaderne.

### BOPA'S KAMPGRUPPER

BOPAs kampgrupper bestod i gennemsnit af 5-6 grupper med ca. 6-7 mand. Udskiftningen var stor, de fleste var cirka 3-4 måneder i det praktiske arbejde, hvorefter de undslap til Sverige eller blev arresteret. Der har antagelig været cirka 300 mand i de egentlige kampgrupper, og ca. 40 af dem døde. De fleste af dem faldt i kamp eller blev henrettet. BOPA havde et meget stort antal hjælpere, der lavede falske legitimationskort, våbentilladelser, skaffede logi og depoter.

BOPA havde også sin egen våbenfabrik for Stengun-maskinpi-stoler, og sin egen illegale sprængstof import fra Berlin. BOPA blev opløst i august 1945.

**Fakta:**  
Her er link til hjemmesider der har bidraget med input til denne historie:

**BOPA Marinehjemmeværnet:**  
Frederikssund Marineforening · <http://marinesider.dk>  
Marinehjemmeværnet · <https://vistillerop.dk/>  
Wikipedia · [https://da.wikipedia.org/wiki/MHV\\_90-klassen](https://da.wikipedia.org/wiki/MHV_90-klassen)

**BOPA Modstandsgruppen:**  
Wikipedia · <https://da.wikipedia.org/wiki/BOPA>  
Vores gamle Danmark  
<https://voresgamledanmark.dk/anden-verdenskrig/bopa/>  
Modstandskampens sidste vidner  
Dokumentar på DR  
[https://www.dr.dk/drtv/serie/modstandskampens-sidste-vidner\\_360780](https://www.dr.dk/drtv/serie/modstandskampens-sidste-vidner_360780)





## 1. KREDS

### Gentofte, Jægersborg & Omegn

Stiftet: 10.11.1885

Kasserer/sekretær: H. Sander Andersen  
Låsbyvej 1 · 2610 Rødovre  
Telefon 26 64 53 35  
Email: sonjaoghening@andersen.tdcadsl.dk

#### STIFTELSESFEST

Vi havde en dejlig aften på Garderhøjfortet til vores stiftelsesfest. Vi var 5 brødre der var mødt op. Vi spiste, indkøbt mad.

#### RYES BRIGADE

Desværre har vi sendt vore Broder Jan Olsen til Ryes Brigade, hvor han kan skyde med de store kanoner igen.

#### KALENDER

Husk at sætte vores datoer fra bladet ind i din kalender for 2023



#### VI SKAL PÅ BAKKEN

Årets skovtur forsøger vi at holde i maj måned, hvis det er muligt.

Vi mødes ved Klampenborg station

klokken 18.15 til en lille en, som vi stadig håber at Broder Poul vil sponsorere, og går så i samlet flok til Elverdybet på Bakken, hvor vi spiser vores medbragte mad.

Broder Preben sponsorerer forhåbentlig også snapsen. Der er også mulighed for, at købe mad på stedet som jeg kan anbefale.

Arrangementet koster kun 100 kr. Is og dikkevarer skal købes på stedet.

Der kommer intet brev om dette arrangement, så skriv datoen ned i jeres kalender med det samme.

Husk at jeg kan kontaktes på telefon 26 64 53 35, men i kan også kontakte mig på mail: sonjaoghening@andersen.tdcadsl.dk

Hvis du har en mail adresse, som jeg ikke har fået, så skriv lige til mig, så sparer vi porto i vores lille forening.

Med Broderlig Hilsen  
Henning Sander Andersen

## 2. KREDS

### Gørlev & Omegn

Stiftet: 11.03.1948

Formand: Arne Hjorth Hansen  
Smutvejen 10, Toelstang · 4200 Slagelse  
Telefon 40 85 82 61  
Email: toelstanghoej@gmail.com

Kasserer: Erling Larsen  
Tornager 4 · 4281 Gørlev  
Telefon 50 82 40 00  
Email: tornager4@outlook.dk

#### SIDEN SIDST

Siden sidste indlæg i Forsvarsbroderen har vi ikke foretaget os så meget bortset fra et enkelt bestyrelsesmøde.

Vi håber alle er kommet godt ind over jul og nytår og er parate til 2023, hvor vi regner med at ses med de fleste af vores brødre til de forskellige arrangementer.

Vi har udsendt program for 2023:

#### GENERALFORSAMLING

Fredag den 17. marts 2023 afholder vi generalforsamling i Enigheden i Gørlev med dagsorden ifølge vedtægterne. Indkomne forslag skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før generalforsamlingen. Efter generalforsamlingen bliver der serveret gule ærter samt pandekager med is.

#### MINDEHØJTIDELIGHED

Torsdag den 4. maj 2023 mødes vi ved Rersø kirke. Flere selskaber i 2. kreds stiller med fanerne foran kirken. Herefter guds-



tjeneste og kransenedlæggelse. Nærmere program i dagspressen.

#### UDFLUGT

Lørdag den 29. april 2023 tager vi på hel-dags bustur til København, hvor vi først besøger Frihedsmuseet og videre herfra forbi Ryvangen og slutter af på Bakken, hvor vi skal spise.

#### FUGLESKYDNING

Lørdag den 17. juni 2023 afholder vi vores årlige fugleskydning på skydebanen i Gørlev. Fuglekongen afhentes kl. 11.00 og skydningen påbegyndes kl. 13.30. Om aftenen fællesspisning og uddeling af præmier.

#### EFTERÅRSARRANGEMENT

Program og dato er ikke fastlagt endeligt endnu. Vi overvejer og undersøger mulighederne for et besøg på Samsø.

Selvom vi udsender særskilt indbydelse og program i god tid for de enkelte arrangementer finder sted, vil det være en god idé at reservere datoerne, vi håber jo på god opbakning til de forskellige arrangementer.

Konto nr. til betaling af kontingent for 2023 er medsendt og vi opfordrer til at betale snarest og dog senest til generalforsamlingen.

Med  
broderlig hilsen  
John Andersen.



## Køge & Omegn

Stiftet: 07.09.1884

**Formand:** Hakon Dahl Pedersen  
Valmuemarken 8 · 2680 Solrød Strand  
Telefon 51 21 05 12  
Email: hakondahlpedersen@gmail.com

**Kasserer:** Ebbe Peter Nielsen  
Stor Møllevej 50 · 4600 Køge  
Telefon 22 63 86 32  
Email: ebbe.peter.nielsen@gmail.com

### JULEBANKO

Traditionen tro afholdte vi julebanko/ julefrokost lørdag den 26. november 22.

Meget stort fremmøde, rigtig god mad leveret fra den lokale Kvickly og en god julehygge stemning.

### GENERALFORSAMLING

Traditionen tro afholder vi generalforsamling i februar 2023, hvor vi forhåbentlig kan få besat de manglende poster til bestyrelsen. Indkaldelse til generalforsamling vil blive udsendt.

HUSK at prisen er steget pga. den generelle stigning på alt i samfundet.

Mange tak til bestyrelsen for det store arbejde og mange tak til alle der har deltaget i vores arrangementer.

Til slut vil jeg gerne sige tak for alt i 2022 og på gensyn i 2023.

*På bestyrelsens vegne  
Hakon Formand.*

## Tølløse & Omegn

Stiftet: 16.03.1879

**Formand:** Geert Jørgensen  
Tingerupvej 97 · 4330 Hvalsø  
Telefon 46 46 10 57 · mobil 21 43 36 06  
Email: estersminde97@gmail.com

**Kasserer:** Mads Ambus  
Tingerupvej 58 · 4330 Hvalsø  
Telefon 51 60 04 00  
Email: mads.ambus@email.dk

Bankforbindelse reg: 0521, konto 222661



### KØBENHAVNS RÅDHUS DEN 5. NOVEMBER

Lørdag den 5. november havde vi en bustur til Københavns Rådhus. Vi var 25 tilmeldte deltagere og 23 fremmødte.



Afgang fra Tølløsehallen 9.00 til rundvisning på rådhuset 10.30.

Rådhusbetjent Kristoffer gav os en fantastisk rundvisning og fortalte rigtig meget om rådhusets historie. Halvvejs i rundvisningen blev der serveret rådhuspandekager og boblevand. En rundvisning der kan anbefales.

Turen fortsatte til Restaurant Mosen i Vallensbæk, hvor vi nød en frokostenretning og drikkevarer efter eget ønske.

Efter frokost vendte vi hjem til Tølløse.

Alt i alt en dejlig tur med godt vejr og glade deltagere. Vi savner lidt flere deltagere til vores arrangementer. Specielt når det er en bustur hænger det ikke helt sammen økonomisk medmindre vi er 30-35 deltagere.

### GENERALFORSAMLING 2022

Vi gennemførte årets generalforsamling i vante omgivelser – i Tølløse hallen.

Bestyrelsen blev konstitueret således:

**Formand** Geert Jørgensen

**Næstformand** Jesper Jespersen

**Kasserer** Mads Ambus

**Sekretær** Lars Petersen

**Skydeudvalgsformand**

Poul Flemming Hansen

**Aktivitetsudvalg** Per F Larsen

**Skydeudvalg** Niels Bejsner



Vi takker Henning og Freddy for lang tids tro tjeneste.

Følgende personer var indstillet til hæderstegn på generalforsamlingen:



40 år, Hans-Erik Nielsen



25 år, Preben Stensmose Nielsen  
25 år, Emun Olaf Rager



10 år, Tommy Larsen  
10 år, Carsten Kristoffersen  
10 år, Jesper Henriksen  
10 år, Steen Helt Hansen  
10 år, Carsten Højbjerg Jørgensen

### JULESKYDNING DEN 7. DECEMBER

Der blev gennemført juleskydning i skydekælderen den 7. december med 26 tilmeldte og 25 deltagere. 20 personer deltog i selve skydningen:

1 Torben Østergård med 80 points  
2 Geert Jørgensen med 65 points  
3 Michael Machmann

### MEDLEMSMØDE DEN 15. MARTS 2023

Husk at der forventes gennemført medlemsmøde onsdag den 15. marts – yderligere information vil komme i starten af februar.

### AFSLUTTENDE SKYDNING

Der vil som altid blive afholdt afsluttende skydning i skydekælderen onsdag den 5. april med præmier til sæsonens 3 bedste skytter. Vi starter med fælles spisning kl. 18:30 – husk tilmelding.

### TØLLØSE SELSKABET ØNSKER TILLYKKE:

80 år Claus Larsen  
80 år Erland Kristensen  
80 år Jørgen Hansen  
75 år Erling Kaiser  
50 år Claus H Jespersen

*Med broderlig hilsen  
Lars Petersen,  
sekretær*



## 3. KREDS

### VI SKAL REJSE OS IGEN

Vi er pressede i vores selskaber, særligt når vi ser på tilgangen og afgang i stort set alle Selskaber

Så igen ligger der et stort arbejde med at få tegnet nogle flere medlemmer m/k, så der også er forsvarsbroderselskaber i fremtiden.

Alt dette må ikke gå i glemmebogen, så vi skal ud og bevise, at vi alle godt kan rejse os igen, oven på denne nedtur.

### AKTIVITETSKALENDER

- 5. marts - Landsskydning 15 m, Næstved.
- 12. marts - Kredsskydning 15 m, Næstved
- 13. maj - Kredsmøde i Vordingborg.

*På kredsbestyrelsens vegne  
Finn Larsen  
Kredsformand 3. kreds*

### Fuglebjerg & Omegn

Stiftet: 06.07.1881

Formand: Torben Jørgensen  
Korsvej 11 - 4262 Sandved  
Telefon: 40 54 02 80  
Email: torben349@gmail.com

Kasserer/sekretær: Effi Jespersen  
Korsvej 11 - 4262 Sandved  
Telefon 25 65 64 26  
Email: effi.jespersen@gmail.com



*De bedste spillere får overrakt præmier  
Mogens Nielsen, Torben Jørgensen, Anne  
Kærsgaard og Frank Sørensen*

### Karise Spjellerup & Omegn

Stiftet: 16.10.1881

Formand: Anders Christiansen  
Danavej 10 - 4640 Faxe  
Telefon 29 23 07 45  
Email: danavej10@gmail.com

Kasserer: Jesper Irming Pedersen  
Ebbeskovvej 9 - 4640 Faxe  
Telefon 23 37 47 49  
Email: Irmin63@gmail.com

### BOWLING

Den 3. november havde vi reserveret 4 baner i Bowl'n'Fun, Næstved.

15 var tilmeldt til bowling og efter lodtrækning blev spillerne fordelt på banerne. Der blev kæmpet bravt, men.... det var jo ikke hele tiden, at kuglerne kunne finde retningen mod keglene – men veg uden om. Og det frembragte nogle ”gode” bemærkninger fra medspillerne.



Efter en god dyst var der dækket op til spisning. Her deltog 16 personer og vi havde en rigtig hyggelig aften.

Det blev aftalt, at vi skulle mødes til en ny dyst den 16. marts 2023. Banerne er reserveret og der kommer nærmere ud om tilmelding m.m.

Under spisningen blev overrakt præmie til bedste spiller på hver bane.



### GENERALFORSAMLING

Generalforsamling afholdes i Grønbrolørens Cafeteria den 6. marts 2023.

Der indledes med spisning kl. 18.00 og ca. kl. 19.30 afholdes ordinær generalforsamling.

Dagsorden iflg. lovene.

Der kommer nærmere ud om dagsorden, tilmelding m.m.

### KREDSSKYDNING

3. Kreds afholder kredsskydning på 15 m bane i Næstved den 12. marts 2023. Vi har ikke kunnet stille hold de sidste gange, men det ville være godt, hvis det kunne lykkes denne gang. Er det noget for dig, så kontakt nedenstående for yderligere oplysninger.

### KOMMENDE ARRANGEMENTER

- 6. marts 2023 Generalforsamling
- 12. marts 2023 Kredsskydning Næstved
- 16. marts 2023 Bowling

*Med broderlig hilsen  
Torben Jørgensen  
Formand*

Har du behov for yderligere oplysninger, så kan jeg kontaktes på tlf. 40 54 02 80.

### TAK

Bestyrelsen for Karise- Spjellerup og omegn takker sine medlemmer for året 2022, som jo blev præget af stor usikkerhed grundet Corona krisen. Da man nu har givet vaccination 3 gang af befolkningen, håber vi det bedste for fremtiden, men der er alligevel meget tvivl om, hvornår vi igen får normale forhold i verden.

Vi har afholdt en aften med portvins smagning. Vi valgte at afholde dette arrangement selv om tilslutning var meget lille.

Vi vil prøve om det er muligt, at lave nogle arrangementer i løbet af 2023

### KREDSSKYDNING

Der er kredsskydning på 15 meter banen den 12. marts i Næstved.

Interesserede kan henvende sig til:

Klaus Pedersen på mobil nr. 40 88 92 36.

### GENERALFORSAMLING

Generalforsamlingen er planlagt til fredag den 4. marts kl. 18.00. Der startes med fællesspisning. Menuen er traditionen tro sildemad, gule ærter eller oksesteg, samt kage og småkager.

Kulturhuset Leopold, Bredgade 22, Karise. Dagsorden ifølge vedtægter.

Efter generalforsamlingen vil René Pamperin komme fortælle om det at være leder for Veteranhaven i Slagelse.

Tilmelding til generalforsamling senest søndag, den 24. februar til:

Anders Christiansen mobil nr. 29 30 07 45, eller Jesper Pedersen mobil nr. 23 37 47 49.

*Med broderlig hilsen  
Bestyrelsen*





## Kongsted & Omegn

Stiftet: 03.08.1879

**Formand: Frede L. Olsen**  
Baldersvej 9 · 4640 Fakse  
Telefon 56 71 16 31 · 29 33 16 31  
Email: flo@4640.dk

**Kasserer: Carsten Kofoed**  
Karisevej 155 · 4653 Karise  
Telefon 21 49 89 46  
Email: carstenkofoed@netmail.dk

## HELMERS MUSEUM

Den 16. november om eftermiddagen besøgte vi Helters museum i Karisevej 44 i Dalby, i det gamle brødudsalg.

Den 89 årige fhv. landmand, smed og købmand, begyndte at samle som 10 - 12 årig, så samlingen er enorm.

Der er først og fremmest cykler mange cykler, den ældste fra 1800 tallet, den yngste er kun få år gammel, en af cyklerne har en skræmmeskudspistol monteret på styret så man kunne skræmme en hund væk.

I en udstillingsmontre findes der et utal af cykellygter fra tidernes morgen til i dag, der er også en cykelslange fra krigen med 26 lapper, der er også gamle kameraer og legetøjsbiler, gamle køkkenredskaber, have og landbrugsredskaber, kagedåser m. m.

Man kan også finde patroner, sølvpatroner som er brugt omkring Dalby af tyske fly under 2 verdenskrig.

I garagen bag ved står en Jaguar Mark 1 fra 1956 og en motorcykel en Tarok 1934, man stadig være heldig at møde Helmer i et af disse køre tøj.

Museet er åbent efter aftale, samt hvis man banker på døren, og han er hjemme.

Efter besøget kørte vi til Dalgården i Kongsted, hvor vi skyndte os at dække bord og så stod den på stegt flæsk og persillesovs.

## JULESKYDNING

Den 8. december var der juleskydning. Som sædvane havde vi lånt skytteforeningens lokaler i Kongsted.

Skydeudvalget havde sørget for en god skydning med mange præmier, efterskydningen blev vi fristet med et ostebord hvor Knud selv havde bagt brød. en rigtig hyggaften.

*Med broderlig hilsen  
Carsten Kofod*

## Stevns

Stiftet: 09.12.1883

**Formand: Bøggild Gammelgaard Lohse**  
Lyderslev Stræde 1B · 4660 Store Heddinge  
Telefon 23 46 77 74  
Email: gammelgaard1951@gmail.com

**Kasserer: Jesper Brix**  
Munkehaven 8, St. · 4660 Store Heddinge  
Telefon 30 28 39 44  
Email: nr.two@godmail.dk  
Konto: 2360 0714852167

## HILSEN FRA BESTYRELSEN

Kære brødre m/k, jeg vil på egne og bestyrelsens vegne, ønske jer alle "Godt Nytår" med håb om at 2023, må blive et godt og lykkebringende år for vores selskab og for alle dets medlemmer.

Dette er et meget optimistisk ønske fra undertegnede, da året 2022, på alle måder har været skelsættende for hele verdens befolkninger, og ikke mindst vores eget lille land. Jeg tænker her på, at vi atter kunne begynde med at leve uden håndsprit og mundbind, efterhånden som de fleste af os var blevet vaccineret en to – tre gange. Coronasmitten blev markant mindre og vi kunne begynde at gå ud igen og leve så nogenlunde, som vi havde gjort inden pandemien. Vi så igen en lys og lykkelig fremtid, for os alle efter de næsten to år, hvor vi på

mange måder, på grund af forskellige restriktioner havde været afskåret fra socialt samvær både ude og hjemme. Vi længtes efter at få vores gamle liv tilbage.

Men der havde vi gjort regning uden vært. Aldrig så snart, som vi atter fik gang i vores hverdag efter Covid 19, så startede den russiske præsident Putin en "specialoperation" op mod nabostaten Ukraine, den 24. februar. Formålet med denne operation, var at fjerne det "Nazistiske ukrainske styre" for at indsætte en pro russisk Præsident og regering, så Ukraine igen kunne blive en vasalstat under Rusland som under Sovjettiden.

Desværre er krigen, blevet til en nedslagtning af den ukrainske civilbefolkning, gennem angreb med alt til rådighed af bomber, granater, missiler, droner og fly.

Denne krig er så afskyelig og indædt modbydelig, at det trods enhver beskrivelse. Flere millioner kvinder og børn er flygtet ud af landet til resten af Europa, medens våbenføre mænd er blevet tilbage og taget kampen op mod Rusland.

Trods Ruslands mange forsøg på at indtage Ukraine, har de russiske soldater ikke haft held med deres forehavende, og har lidt store tab. Det ukrainske folk kæmper en tapper og hård kamp for at bevare deres selvstændighed. Men trods disse kendsgerninger, kan det meget vel blive en krig, som varer lang tid endnu.

Denne krig har medvirket til, at der er blevet indført restriktioner mod Rusland fra mange lande i resten af verden. Dette har betydet, vores hverdag igen er blevet påvirket af konsekvenser, som vi ikke selv er herre over. Denne gang i form af store stigninger på vores leveomkostninger. Det gælder både for vores private husholdning og vores fædreland Danmark. Vi har måttet skære ind til benet, og vælge imellem "Need to have" og "Nice to have".

Hvordan vores situation ser ud, inden denne krig er ovre, kan vi kun gisne om, men vi er som nation og medlem af NATO, nødt til at hjælpe Ukraine med isenkram og donationer til deres krigsførelse mod Rusland. Hvis det skulle lykkes for Rusland at indtage Ukraine, kan vi ikke vide, hvor man vil forsøge sig næste gang,

Samtidig er vi nødt til hurtigst muligt at få det nationale forsvar af Danmark bragt op på et niveau, hvor vi kan bide fra os, hvis det uævelige skulle ske, at Rusland ville få den ide, at man vil kontrollere indsejlingen til Østersøen, eller udvide sine grænser mod vest. Jeg tør ikke vædde en tier på, at det ikke ville kunne ske.

Den ny verdensorden er en realitet.

## SIDEN SIDST

Kransenedlægning på Lille Heddinge kirkegård ifm. markering af afslutningen af 1. verdenskrig den 11. november 1918.



Som altid markerer vi afslutningen på 1. verdenskrig, ved at lægge en buket på Ole Frandsen Andersens kiste i kapellet på Lille Heddinge kirkegård. Således også i 2022. Buketten blev i år lagt af sognepræsten i Lille Heddinge, Lisbeth Bukh Pagh.



Inden denne ceremoni, havde fanekommandoet været på Lyderslev Kirkegård, hvor der blev lagt en buket på gravstederne for den engelske soldat og den tyske soldat, der ligger begravet der.



Efter disse to ceremonier, sluttede fanekommandoet af ved Højerup Kirke og lagde en buket ved Halifax stenen. Denne buket lægges til ære for de faldne flyvere på Halifax DT 620, der blev skudt ned, og styrtede i havet udfør Højerup, den 14. marts 1943.

Dagen sluttede på Stevns Fyrcenter i Højerup, hvor den traditionelle frokost for deltagerne i fanekommandoet blev indtaget. Dagen sluttede med socialt samvær.

Tak fra undertegnede til deltagende gæster, Hjemmeværnet på Stevns, Flyvehjemmeværnet, Garderforeningen, Marineforeningen, samt vores egen bestyrelse for deltagelse.

### GENERALFORSAMLING 2023

Vi afholder ordinær generalforsamling fredag den 31. marts, 2023, kl. 1800

Vi udsender dagsorden og indkaldelse til generalforsamlingen jf. selskabets vedtægter, i løbet af februar måned.

Sæt kryds i kalenderen allerede nu.

*På bestyrelsens vegne  
Bøggild Gammelgaard  
Formand*

### Vordingborg & Omegn

Stiftet: 24.03.1878

Fungerende formand: Ricky Muxoll  
Skebækvej 3 · 4760 Vordingborg  
Telefon 40 91 46 34  
Email: r.muxoll@gmail.com

Kasserer: Kjeld Skamby  
Vestermark 23 · 4862 Guldborg  
Telefon 24 80 87 67  
Email: kjeldskamby@hotmail.com

### JULEHYGGE PÅ HJEMMEVÆRNSCENTER SKOVHUSE



Vi har i mange år afholdt bankospil, men på grund af stigende priser på lokaleleje mm. er det blevet for dyrt for os. Som noget nyt har vi derfor i 2022 forsøgt, at holde julehygge for medlemmerne. Dette blev afholdt søndag den 13. november 2022 på Hjemmeværnscenter Skovhuse i tidsrummet kl. 1300 – 1700.



Vi startede med kaffe og orientering om Hjemmeværnet (HJV) – tiden før, under og efter den kolde krig – fortalt af tidligere ansatte fra Flyvestationen og historikere fra HJV.

Herefter blev vi delt i 2 hold. Det ene hold gik op i radartårnet, hvilket var en god gåtur. Oppe i radartårnet kunne man gå ud og rundt på platformen og nyde den fantastiske udsigt over Sydsjælland, Møn og Bogø. Det andet hold blev vist rundt i bunkeren og fik en orientering om HJV-udstillingens historiske samling og om radarstationens opgaver og teknik.

Den nedlagte Radarstation i Skovhuse anvendes i dag primært af HJV's kompagnier til møder, undervisning og øvelser.

Efter rundvisning og orientering var det tid til gløgg og æbleskiver samt et lille julelotteri med fine præmier.

En rigtig hyggelig eftermiddag, som vi gentager i 2023.

### JULEGUDSTJENESTE



Fredag den 9 december 2022 kl. 10 deltog vi i Vordingborg Garnisons julegudstjeneste i Vor Frue Kirke i Vordingborg.

En rigtig hyggelig julegudstjeneste, der



blev gennemført af feltpræst Mogens Funder Larsen og musikken blev akkompagneret af Søværnets Tamburkorps.



Kirken var næsten fyldt med soldater, som sang med på de velkendte julesalmer som "Det kimer nu til Julefest", "Julen har bragt velsignet bud" og "Glade jul, dejlige jul". Salmerne blev afsluttet med Kongernes Konge, hvor sidste vers blev sunget stående.

Herefter afsluttede Oberst Johnny Rahbek Thomsen med følgende udtalelse:

"Gud bevare Dronningen" og "Gud bevare Danmark", hvorefter fanen blev ført ud.

#### GENERALFORSAMLING

Vordingborgselskabets ordinære generalforsamling 2023 afholdes torsdag den 23. marts kl. 18.30 i lokale 103 Vejle 103 (stueetagen) på Vordingborg Kaserne.

Adgang via Hovedvagten, hvor alle skal henvende sig mhp. adgangskontrol, hvor deltagerliste er fremlagt.

Forslag til vedtægtsændringer skal iht. § 16 være formanden i hænde senest den 9. marts 2023.

Selskabet vil være vært ved et lille traktement, hvorfor tilmelding er nødvendig. Tilmelding til generalforsamlingen senest den 16. marts 2023 til sekretær Birthe Skytte: Tlf. 23 95 82 38 eller Mail: bogls@hotmail.com

Fortjenstmedaljer, hæderstegn og evt. initialnål anlægges.

Der skal være indbetalt kontingent for 2023 inden deltagelse i generalforsamlingen.

Indbetaling af kontingent kr. 240.- senest den 15. februar 2023 på reg.nr. 6220 kontonr. 1054996

*På bestyrelsens vegne  
Birthe Skytte Sekretær*

#### AKTIVITETSLISTE

Sæt X i kalenderen ved følgende datoer:

**Den 5. februar 2023**

Trekantskydning på 15 m. banen i Næstved

**Den 5. marts 2023**

Landsskydning på 15 m. banen i Næstved

**Den 12. marts 2023**

Kredsskydning på 15 m. banen i Næstved

**Den 23. marts 2023**

Generalforsamling på Vordingborg Kaserne

**Den 16. april 2023**

Trekantskydning på 15 m. banen i Næstved

**Den 20. april 2023** Foredrag

**Den 5. maj 2023**

Kransenedlæggelse på Vordingborg Kaserne

**Den 13. maj 2023**

Kredsmøde på Udby Kro

**EFFEKTIV FEJNING MED  
FOKUS PÅ KVALITET**

[www.stevnsmiljoservice.dk](http://www.stevnsmiljoservice.dk)

## 5. KREDS

### Møn

Stiftet: 12.09.1902

**Formand:** Keld Nielsen  
Rubinvænget 7 · 4780 Stege  
Telefon 55 81 21 73 · 30 55 51 73  
Email: bikielsen@dlgmail.dk

**Claus Jæger Hansen**  
Saksenborgvej 2 · 4780 Stege  
Tlf: 20 47 00 10  
E-mail: cjh@post12.tele.dk

#### GENERALFORSAMLING

De Danske Forsvarsbrødre, Møn holder generalforsamling mandag den 13. marts kl. 19.30 i Ældresagens Hus Peblinge Rende 4780 Stege.

Dagsorden ifølge vedtægter:

Valg af dirigent.

Formandens beretning.

Kassereren aflægger det reviderede regnskab.

Valg til bestyrelse.

Indkomne forslag.

Uddeling af hæderstegn. (Et 50 års tegn)

Eventuelt.

Forslag skal være bestyrelsen i hænde senest 30 dage før.

Selskabet er vært ved lille traktement kl. 18.00.



#### KREDSSKYDNINGEN

Kredsskydningen finder sted den 23. april. Sidste år var vi ikke tilstede, da vi ikke kunne stille et hold på 4 skytter. Vi prøver igen i år. Så hvis nogen er interesseret så sig endelig til.

Det er hyggeligt at være sammen med andre brødre i kredsen.

#### KREDSMØDE

Kredsmødet afholdes i år på Møn, nærmere bestemt på Ny Gammelso i Damsbolte lørdag den 18. februar.

#### NYE BRØDRE

Vi vil også gerne have nogle nye brødre, så vores forening forsat kan bestå. Hermed ønskes alle brødre et Godt Nytår.

*Keld Nielsen*

### Nakskov og Omegn

Stiftet: 30.05.1877

**Formand:** Bjarne Nielsen  
Bresemanns Allé 34 · 4900 Nakskov  
Telefon 54 92 89 53 · 23 34 89 57  
Email: bjarnenielsen@gmail.com

**Kasserer:** Villy Lejbølle  
Svingels Allé 30 · 4900 Nakskov  
Telefon 54 92 44 37 · 21 62 92 90  
Email: alette-villy@youmail.dk

#### GODT NYTÅR TIL FORSVARBRØDRENE

Nakskov selskabet ønsker alle brødre og deres familie et godt nytår, og takker for året der er gået.

#### KORTSPIL PÅ KORNLOFTET

Efteråret startede med klubaftener og kortspil på kornloftet, som igen i det nye år fortsætter. Dejligt med den positive opbakning til at mødes og få et spil kort. Er



der brødre der ønsker at spille kort, kan de tage kontakt til bestyrelsen.

#### SKYTTEAFDELINGEN

Nakskov selskabet fortsætter det gode samarbejde med Nakskov skytteforening, og benytter skydebanerne på Færgelandsgården i Nakskov til træning og afholdelse af Klubmesterskabet.

Vi mødes tirsdage fra kl. 19.30 i januar, februar, marts og april.

Klubskydning foregår på Færgelandsgården søndag den 2. april 2023.

Kredsskydning foregår i Errindlev søndag den 23. april 2023.

Yderlig information. Se selskabets program 2022 – 2023 eller henvendelse til Formand Bjarne Nielsen.

#### KREDSMØDE

Kredsmøde i 2023 afholdes af Møn selskabet lørdag den 25. februar 2023 kl. 14.30.

Alle er velkommen.

I forbindelse med mødet serveres kaffe og kage. Efterfølgende er der virksomhedsbesøg.

Mødet afsluttes med fællesspisning.

Tilmelding senest 14. dage før Kredsmødet tlf. 54 92 44 37.

#### GENERALFORSAMLING

Nakskov selskabets ordinære generalforsamling afholdes torsdag den 16. marts 2023 kl. 18.00 på Kornloftet, Theisens Gård, Nakskov.

Efter generalforsamlingen bliver der serveret gule ærter. Der vil efterfølgende være mulighed for kortspil og kammeratlig samvær.

Pris 70 kr. Tilmelding senest fem dage før generalforsamlingen tlf. 54 92 44 37.

#### ADRESSEÆNDRING

Husk når du flytter at meddele adresseændringen til bestyrelsen.

#### NYE MEDLEMMER

Vær med til at skaffe nye medlemmer. Uden tilgang ingen fremtid for selskabet.

#### RYTTERSTATUEN AF KONG CHRISTIAN DEN X PÅ AXELTORV I NAKSKOV

Rytterstatuen var en gave til byen på initiativ af købmand Martin Ovesen og betalt af 300 bidragsydere med i alt 222.885,15 kr.

Rytterstatuen er støbt i bronze efter model lavet af billedhuggeren Victor Kvedéris. Når den ser så enorm ud, er det fordi den er støbt i 1 1/3 overstørrelse. Soklen er Grønlandsk marmor.

Rytterstatuen er et frihedsmonument, der markerer den populære konges daglige rideture i København under den tyske besættelse.

Under en stor folkefest med mange tusinde mennesker på Axeltorv i Nakskov blev Rytterstatuen afsløret den 5. maj 1952 af Kong Frederik den IX og Dronning Ingrid.

Axeltorv i Nakskov er p.t. under en større renovering, og derfor har det været nødvendigt midlertidigt at flytte Rytterstatuen.

Vi kan alle forhåbentlig i det nye år med glæde gense Nakskovs vartegn Rytterstatuen på det nyrenoverede Axeltorv i Nakskov.

*Med broderlig hilsen  
Henning Strange-Thomsen  
Sekretær*

#### Nykøbing F. & Omegn

Stiftet: 27.05.1877

Formand: Johannes Plug Olsen  
Grængeskovvej 105 Grænge · 4891 Toreby L.  
Telefon 51 14 11 56  
Email: olsenpia@live.dk

Kasserer: Tina Meyer H. Sørensen  
Stransboulevard 48 th. · 4800 Nykøbing F.  
Telefon 23 30 15 75  
Email: tinahaugaard@mail.dk



#### MARCHTUR

Lørdag den 29. oktober var dagen hvor vi kunne holde vores årlige Marchtur, mødetiden var sat til kl. 10 ved jernbanen, Hjemmeværnets tilholdssted ved Kohave-skoven, og da alle var samlet fik vi en lille en til at komme i gang på, og vi fik fyldt vores trofaste ølkarre med forsyninger til turen.

Ja vi var ikke så mange, men det skulle ikke forhindre os i at gå en tur ind i skoven, vejret var igen med os og da efterårsvejret havde været godt i længere tid end normalt var der faktisk - stadig grønne blade på mange af træerne. Da vi var tilbage i hulen var der dækket et lækkert frokostbord med alt i fisk mm. Vi havde en hyggelig dag.

#### GODT NYTÅR

Godt Nytår til alle brødre og deres familie. Vi ser frem til vi kan få nogle hyggelige stunder sammen i 2023

*Med Broderlig hilsen  
Bestyrelsen*

#### Rødby og Omegn

Stiftet: 17.06.1877

Formand: Christian Nedahl Oldin  
Stadionalle 33 · 4970 Rødby  
Telefon 91 52 56 90  
Email: cano4970@gmail.com

Kasserer: Henrik Vestergaard  
Pandebergvej 91 · 4800 Nykøbing F.  
Telefon 20 26 56 05  
Email: hve1975@hotmail.com

#### JULESKYDNING I ERRINDLEV

Søndag den 4. december 2022 blev der i Errindlev afholdt Jule skydning, som igen i år foregår i et samarbejde mellem De



Foto: Steen Olsson



Danske Forsvarsbrødre Rødby og Errindlev Skytteforening, Skydningen foregik i Errindlev Skytteforening i Errindlevhallen.



Kl. 08.35 bød Formanden for De Danske Forsvarsbrødre Rødby Selskabet Christian Oldin velkommen til 27 skytter og efterfølgende forklarede Formanden for Errindlev Skytteforening Bruno Larsen reglerne for dagens skydning, der var i år 2 klasser nemlig en klasse under 18 og en klasse over 18 år, men ellers som sidste år, hvilket vil sige at skydestillingen var fri og man kunne bruge de skydestillinger der findes.

Kl. 08.45 gik skydningen i gang og der var morgenmad, franskbrød med diverse pålæg, som var tilberedt af Damerne med Jane Borgelund og Gitte Ibsen i spidsen, og så blev der ellers konverseret hyggeligt under skydningen. Hvor det sidste skud lød kl. 11.25. Herefter blev der solgt lodder til Lotteriet af Gitte Larsen. Mens der blev solgt lotteri, blev der anrettet et flot sildebord, derefter lune retter Flæsksteg, frikadeller, Hønsesalat og Leverpostej, desserten var Ris'alamande, det hele foregik i den sædvanlige hyggelige stemning med livlig konversation og smådrillerier rundt om ved bordene.

Lotteriet blev trukket og der var præmier, de fleste indsamlet af Gitte Ibsen, fra: Dagli brugsen, Holeby. Kurt Jørgensen, Errindlev. Hos Mulle, Holeby. Coma, Holeby. Steak House, Rødby. Cirkel K, Maribo. Og en stor flot kurv fra Private sponsorer. Vi siger rigtig mange tak til Sponsorerne for alle gaverne.

Efter Lotteriet var der præmieuddeling, med gevinster til den bedste skytte under 18 år, der var 6 skytter under 18 år så der var en førstepræmie til:

1. Jonas Hermansen med 198 point og

Jonas trak William og begge fik en stor æske chokolade fra Marabou, de 4 resterende skytter under 18 år fik også hver lidt chokolade.

For skytterne over 18 år ser resultatet således ud:

1. Præmie Pernille Dalsgaard med 200 point og trak Per "Coyboy" Rasmussen, begge fik en flot Nisse (Merle & Morten).

2. Præmie: Jens Ibsen med 199 point og trak Gitte Ibsen, begge fik en flot Nisse (Alvin & Alvida).

3. Præmie: Søren Hermansen med 193,4 point og trak Kaj Pedersen, begge fik en flot Nisse (Nisserikker 2022).

Præmierne var indkøbt af Gitte Larsen og Christian Oldin, en stor tak til dem og ALLE andre som hjalp til med at få Arrangementet til at køre.

Efter Præmieoverrækkelsen gik vi til menuen.

Kl. ca. 13.30 takkede vi af og bød Glædelig jul og godt Nytår til hinanden, så tak for en rigtig god og hyggelig Juleskydning.

*Pfv. Bruno Larsen*



*Vinder af Klassen under 18 år Jonas Hermansen, til venstre som trak William.*



*Hele holdet under 18 år.*



*Vinder af 3 Præmien Søren Hermansen, til højre som trak Kaj Pedersen.*



*Vinderen af 2 Præmien Jens Ibsen som trak Gitte Ibsen (ikke tilstede)*



*Vinderen af 1 Præmien Pernille Dalsgaard som trak Per "Coyboy" Rasmussen.*



*Stemmingsbilleder.*

**Witzel Hobby** 

Mangler du materialer eller værktøj til din modelhobby så kik på vores hjemmeside

[www.witzelhobby.dk](http://www.witzelhobby.dk)



**Godt reklamearbejde**

Ud over at arbejdet som redaktør for Forsvarsbroderen, laver mit lille reklamebureau også masser af film, brochurer m.v.

Så ring på **51 25 54 78** hvis jeg skal hjælpe dig med at få opmærksomhed.

**SteenOlsson**  dk







## 6. KREDS

### Esbjerg & Omegn

Stiftet: 05.04.1965

Formand: Jørgen Balle

Stormgade 28 · 6700 Esbjerg

Telefon 75 13 00 07 · 30 20 12 46

Email: jorgenballe@gmail.com

Kasserer: Bent-Erik Andresen

Storegade 185 · 6705 Esbjerg Ø

Telefon 61 69 49 12

Email: beandresen@bbsyd.dk



### VÅBENSTILSTANDSDAG DEN 11-11-1918 KL. 11

Mindedagen foregik i Gravlunden, fanerne stillede op ved mindestenen, et smukt syn.

Så troppede vi op omkring stenen, lige pludselig blev vi mange flere en vi plejede at være, et hold Engelske soldater der var på øvelse i Nymindegab lejren mødte frem, da de havde erfaret vi holdte den mindededag i hævt – en mindededag de selv fejrede i England ville de slutte op, sammen med os.

Det varmer en at der var så mange til at mindes alle de faldne og sårede i krigene, samt de tab familierne har lidt for demokratiets skyld.



Efter mindehøjtidigheden blev soldaterforeningerne inviteret på kaffe og rundstykke for at få varmen.



Vores Fanebærere trængte til en velfortjent pause!! Vores fanebære er også kassemeester, så flag og kassen er fast udstyr?



Med de indbudte – gik snakken.



### GUDSTJENESTEN TIME TO REMEMBER I ZIONS KIRKE

Kl. 17.00 mødtes vi til gudstjeneste (åben for alle) her var en kort andagt, om krigens ofre for mennesket og samfundet.





Efter gudstjenesten blev vi inviteret til fællesspisning i sognehuset samt foredrag af flyerprovsten.

En god aften, takker for den



### VORES ÅRLIGE JULEKOMSAMMEN

Der mødte en masse glade medlemmer op til den sidste broderaften i 2022.

Traditionen tro var der varm gløgg og chokolade med flødeskum, dertil varme æbleskiver.

Snakken gik lystig om alt, hvad der er oppe i tiden, ingen emner var for store eller små, så stemningen var god.

Sådan fortsatte den indtil formanden tro afbrød den, med at nu var det tid for terningkast.

Så alle de medbragte spille pakker kom på bordet og terning kruset blev kastet, inden længe var bunken af pakker fordelt ved de få! Så nu startede jagten på at få fra dem og ud til proletarerne – os de små i samfundet ville også have del i goderne.

Terningkampen sluttede rimelig fordelt, til alle fornøjelse.

Alt har jo sin pris, så det Amerikanske lotteri kom nu på bordet, lodderne til tre serier blev solgt, et besvær med at rulle de små ruller foldet ud, her igen er det formanden, der styrer slages gang.

Efter lidt afslapning og fryd over sine gevinster, kom Formanden ind på. At næste blad kom som en elektronisk udgave på E-mail.



### VIRKSOMHEDSBESØG PÅ HJÆLPEMIDDEL DEPOT ESBJERG

Vi mødte op et mørkt sted ude i industriområdet Kjersing.



Indenfor mødte vi en mand der tog venligt imod os.

Han førte os 22 personer igennem et virvar af alskens hjælpemidler – der var ikke en situation, der ikke kunne afhjælpes og gøre ens hverdag mere lyst, hvis nogen skulle blive ramt af sygdom eller en skade.

Manden fortalte om alt, havde depotet havde af hjælpemidler.



*Alle var meget lyttende og utrolig stille!!!*



*Ja vi havde også vore egne specialister med?*



*Ja selv en tvivler, hvilke skal jeg nu vælge!!!*

Takker for en virkelig god og sobert gennemgang af hvad vi, hvis hjælpen er os påkrævet, det er utrolig hvor kreativ, de er dem som står for det sammen med det uddannede personale, der stå klar til at hjælpe en.

### AKTIVETS KALENDER 1. KVARTAL 2023

#### Broderaftener / Banko

Dato: Torsdag den 2. februar  
Sted: Veldbæk  
Tid: 19.00

#### Skydning EFI Hallen

Dato: onsdag den 8. februar  
Tid: kl. 18.30 til 20.30

#### Skydning EFI

Dato: onsdag den 22. februar  
Tid: Kl. 18.30 til 20.30

#### Skydning Ribe

Dato: onsdag den 1. marts  
Nærmer tilgår

#### Broderaftener

Dato: torsdag den 2. marts  
Sted: Veldbæk  
Tid: 19.00  
Nærmer tilgår

#### Skydning EFI

Dato: onsdag den 8. marts  
Tid: 18.30 til 20.30

#### Generalforsamling:

Torsdag den 13. april  
Tid: 18.30  
Sted: Veldbæk  
Afholdes i henhold til Selskabets love § 14.  
Forslag til generalforsamling, sendes til formanden  
Senest den 1. marts 2023.  
Spisning: Skipperlabskovs med tilbehør kr. 65,00.  
Tilmelding mail til Jørgen Balle: jorgenballe@gmail.com



### LAF Holdkapskydning: 2023

Onsdag den 19. april  
 Sted: Kirkegade 1B Alslev 6800 Varde  
 kl. 19.00  
 Pris kr. 150.- incl. ammunition- øl/vand  
 - kaffe og brød  
 Tilmelding mail: jorgenballe@gmail.com  
 Senest tilmelding den 1. april

### Mindehøjtidelighed Gravlund

Dato: Torsdag den 4. maj  
 Tid: 18.45  
 Kransenedlægning for befrielsen efter  
 2. Verdenskrig  
 Deltager Soldaterforeninger -  
 Korps og Hjemmeværnet,  
 Alle er velkommen til at deltage i  
 Mindehøjtideligheden.

### FØDSELSDAGE

85 år Vilhelm Lervad den 26. januar  
 65 år Kirsten Lykke Jensen den 27. april

### MÆRKEDAGE

10 år Kirsten Lykke Jensen  
 10 år Mariann Nielsen  
 10 år Aage Lauridsen

### Grindsted & Omegn

Stiftet: 28.02.1943

Formand: Jørgen Mark  
 Sjølsøvej 2 · 7200 Grindsted  
 Telefon 26 30 49 34  
 Email: jorgen.v.mark@gmail.com

Kasserer: Billy Kristensen  
 Søndre Boulevard 333 · 7200 Grindsted  
 Telefon 20 90 02 10  
 Email: billy@peajack.dk

### GENERALFORSAMLING

De Danske Forsvarsbrødre for Grindsted og Omegn holder ordinær generalforsamling lørdag den 25. februar 2023 På Industrivej 2, ovenpå, kl. 13.00

Dagsorden:

1. Formandens velkomst og gennemgang af dagsordenen
2. Valg af dirigent
3. Formanden aflægger beretning, herunder: Uddeling af jubilæums tegn Nye medlemmer bydes velkommen
4. Kassereren fremlægger revideret regnskab
5. Fastsættelse af kontingent
6. Indkomne forslag  
Eventuelle forslag skal være formanden i hænde senest 15.02.2023
7. Valg  
Valg af bestyrelses medlemmer :
8. Valg af suppleant,  
Valg af revisor,  
Valg af revisorsuppleant
9. Evt.

Efter generalforsamlingen er foreningen vært ved ”gule ærter” samt 1 øl eller 1 snaps Vi håber – som sædvanlig – på et stort fremmøde til en hyggelig og god eftermiddag.

### Kontingent kr. 200,00 for 2023

bedes indbetalt på konto 8210 745867073 HUSK at påføre navn

Med venlig hilsen  
 Forsvarsbrødrene for Grindsted og Omegn  
 Britta Jørgensen

### Herning & Omegn

Stiftet: 23.07.1887

Formand: Jens Ove Toftgaard  
 Bakkevej 18, · 7620 Lemvig  
 Telefon 61 41 67 93  
 Email: jens@toftgaard.net

Kasserer: Frans Simmelkjær  
 Bøgens Kvarter 141 · Gullestrup  
 7400 Herning  
 Telefon 30 52 51 03  
 Email: flagerbo@hotmail.com



### BOWLINGTURNERING

Torsdag den 27. oktober var der bowling-aften i samarbejde soldaterforeningerne fra Prinsens Livregiment og Herning Garderforening.

Efter spillet var der hyggeligt samvær med kaffe og ostemadder, i den forbindelse blev der trukket lod om de udsatte præmier, en fra hver deltagende forening. Grunden til lodtrækningen er den ganske simple, at nogle af deltagerne spiller bowling på højt plan, og andre kun spiller to gange om året, det giver de meget øvede en fordel, da de ganske naturligt vil placere sig i toppen, hvilket kan tage lysten til spillet fra de mindre øvede.

Der deltog i alt 22 spillere i aftenens turnering. Arrangementet vil blive gentaget i foråret.

### GENERALFORSAMLING

Torsdag den 24. november gennemførtes den årlige generalforsamling med deltagelse af 20 brødre.

Aftenen indledtes med formandens velkomst, og i den forbindelse ledede han udbringelse af det traditionelle nifoldige leve for vores protektor Dronning Margrethe.

Herefter spising enten af kogt torsk eller wienerschnitzel, alt efter hvad man havde bestilt i forvejen.

Selve generalforsamlingen indledtes med valg af dirigent, der kunne konstatere, at generalforsamlingen var lovlig indkaldt og dermed beslutningsdygtig.

Formanden aflægte beretning, og kunne i den forbindelse konstatere at aktivitetsniveauet havde været berørt af coronaen.

Af aktiviteter skal nævnes vinterskydning og to gange bowlingturnering i samarbejde med Forsvarsbrødrene fra Ikast og soldaterforeningerne fra Prinsens Livregiment, Garderforeningen samt Danske Dragoners Sammenslutning.

Der havde været nedgang i medlems-tallet, dels på grund af to brødre, der var gået til Ryes Brigade, disse blev mindet med et minuts stilhed, og del fordi nogle brødre havde valgt at melde sig ud, nogle på grund af alder.



Tildeling af hæderstegn, der var en modtager af 25 års hæderstegn og to modtagere af 10 års hæderstegn.

Kassereren fremlægte regnskabet, der blev godkendt uden bemærkninger.

Kontingentet blev fastsat uændret.

Der var genvalg til selve bestyrelsen, og nyvalg af bestyrelsessuppleant, ligeledes nyvalg af fanebærer.

Revisorerne blev også genvalgt.

Aftenen sluttede med at dirigenten takkede for god ro og orden, hvorefter formanden ledede et leve for Selskabet De danske Forsvarsbrødre for Herning og omegn.

### Holstebro & Omegn

Stiftet: 14.06.1885

Formand: Gert Østergård  
 Wagnersvej 198 · 7500 Holstebro  
 Tlf. 40 31 30 72  
 E-mail: gertofdenmark@hotmail.com

Kasserer: Poul Erik Stampe Dyeremose  
 Særkærparken 7 · 7500 Holstebro  
 Tlf. 28 29 38 37  
 E-mail: dyeremose@gmail.com  
 www.dfb-holstebro.dk

### NY FORMAND

Årsag til Formandsskiftet i Holstebro er, at Niels Lindø har fået diagnosticeret en alvorlig sygdom, og derfor ønskede at



fratræde som bestyrelsesformand og som medlem af bestyrelsen omgående.



### ÅLESPISNING

Fredag den 14. oktober var 23 brødre samlet i Skyttehuset til en hyggelig aften. Menuen var stegte ål og stuede kartofler med fri øl og snaps. Alle var enige om, at det var synd for dem, som blev hjemme



### JULEAFSLUTNING

Juleafslutning den 14. december Der var mødt 29 glade brødre til kammeratskabsaften, hvor der blev skudt, raflet spillet kort og hygget. Aftenen sluttede med dejligt smørrebrød, snaps, kaffe/ te og udtrækning af aftenens vindere i sponsor skydning, rafpling og fremmødepræmie.

*Broderlig hilsen  
Ole Stage*

### GENERALFORSAMLING

Onsdag den 22. marts 2023 kl. 18  
I Valgmenighedens hus, Skolegade 32, Holstebro

#### DAGSORDEN

1. Valg af dirigent.
2. Valg af stemmetællere.
3. Formandens beretning.
4. Uddeling af hæderstegn.
5. Kassererens beretning.
6. Behandling af indkomne forslag.  
(Skal være formanden i hænde senest den 14. marts 2023).
7. Valg af bestyrelsesmedlemmer.  
På valg er  
Finn Vinther og Bent Sørensen, som modtager genvalg, samt  
Poul Erik Stampe Dyeremose og  
Ole Stage, der ikke modtager genvalg.
8. Valg af 2 suppleanter.
9. Valg af revisor.
10. Valg af revisorsuppleant.
11. Eventuelt.

Tilmelding til spisning senest onsdag den 15. marts til:

Gert Østergård tlf. 40 31 30 72 eller e-mail gertofdenmark@hotmail.com

Menuen er traditionen tro gule ærter med tilbehør. Middagen starter kl. 18, og generalforsamlingen umiddelbart efter.

Vel mødt



### BOWLINGAFTEN

hos Bowl'n Fun, Holstebro  
torsdag den 23. februar 2023.  
Inviterer din ægtefælle/samlever til en hyggelig aften hos Bowl'n Fun.

#### Program:

16.30-17.00 Vi mødes hos Bowl'n Fun.  
Indskrivning/udlevering af sko.

17.00 - 18.00 1 times bowling, inc. skoleje.

18.00 -20.00 Buffet:

Bestående af lækkerier - så meget i lyster, som for eksempel:

Mangfoldige forretter.

Friskskårede og møre stege.

De lækreste desserter.

Fra kl. 20 -? Fortsat hyggeligt samvær.

Pris: 125 kr. pro person for medlemmer.

195 kr. pro person for ikke medlemmer.

Tilmelding: Senest den 16. februar 2023

til Poul Erik Stampe Dyeremose,

mail dyeremose@gmail.com

eller tlf. 28 29 38 37.

Antal deltagere:

20 personer til ovennævnte pris, efter

først til mølle princippet. Herefter er

prisen 245,00 kr. pro person.

Støt op om foreningens arrangementer

og bliv en oplevelse rigere.

*Bestyrelsen for forsvarsbrødrene  
i Holstebro og Omegn*

### AKTIVITETSKALENDER

#### Februar

- 7. Formiddagshygge
- 8. Kammeratskabsaften kl. 19.00
- 21. Formiddagshygge
- 23. Bowlingaften

#### Marts

- 7. Formiddagshygge
- 8. Kammeratskabsaften kl. 19.00
- 21. Formiddagshygge
- 22. Generalforsamling

#### April

- 4. Formiddagshygge.
- 18. Formiddagshygge.
- 22. Kredsmøde 6. kreds.

### Ikast Bording og Omegn

Stiftet: 12.01.1951

Formand: Jens Anton Nordestgaard

Broholmvej 28 · 7430 Ikast

Telefon 97 15 39 88 · 23 67 35 99

Email: janordestgaard@gmail.com

Kasserer: Preben Nørgård Larsen

Hjorth Niensensvej 31 · 8600 Silkeborg

Telefon 86 86 27 97

Email: 8600pnl@gmail.com

### GENERALFORSAMLING

Vi afholdt generalforsamling den 15. november kl. 18.00 i Bording forsamlingshus. Dagsorden

- 1 Valg af dirigent.  
Broder P.H. Rasmussen blev valgt.
- 2 Bestyrelsens beretning v/formanden, blev godkendt.
- 3 Kasserer fremlagde regnskabet, det viste et lille underskud, vores beholdning er på kr. 32.719,-
- 4 Indkomne forslag. Ingen.
- 5 Fastsættelse af kontingent.  
Uændret kr. 200,- for et år.
- 6 Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer det er Broder Niels Arne Sivebæk og broder Jens Anton Nordestgaard, de modtog genvalg.
- 7 Valg af bestyrelsessuppleanter Poul Bak Sørensen og Ole Katstrup modtog genvalg.
- 8 Fanebærer Preben Danielsen og Ole Jensen modtog genvalg.
- 9 Valg af Revisor broder P. H. Rasmussen modtog genvalg.
- 10 Valg af revisorsuppleant Helmuth Lauridsen modtog genvalg.
- 11 Evt. løs og fast med en gó snak om flere ting.



Vores bestyrelsesmedlem gennem 25 år som er, næstformand og sekretær broder Kaj B. Jeppesen. Her på foto står broder Kaj B. Jeppesen med diplom og Fortjenstmedaljen sidder på jakken nu, her fik Kaj stående applaus af de 23 andre fremmødte, han blev meget glad for medaljen holdt en lille takketale.

Her efter gik vi over til vores traditions-spise til generalforsamling kogt torsk med 10 forskellige tilbehør.



Efter spising havde vi Amerikansklotteri.

Kasserer broder Preben Nørgaard Larsen fik kontingent kr. 200,- ind fra alle 24 fremmødte og der var endda bud med tilstedeværende brødre fra fraværende brødre med kontingent. Så kan vi holde portopristerne nede, når medlemmerne er fremsynet, TAK for det. Det er jo dyrt for kasserer at sende en rykker ud til de sidste medlemmer.

#### HUSK FOREDRAGET

Her får i en påmindelse om foredrag med Frømand Henning Thisgaard torsdag aften den 23. februar 2023 det starter kl. 19,30 på La Cours vej 12, 7430 Ikast.

Husk tilmelding senest den 17. februar 2023 til Jens Anton Nordestgaard 23 67 35 99 eller mail: janordestgaard@gmail.com

Vi ønsker alle medlemmer med familie en rigtig gó forår.

*Mbh. Formand  
Jens Anton Nordestgaard*

#### Ølgod & Omegn

Stiftet: 06.07.1911

**Formand: Max Fast Nielsen**  
Blommevej 9 · 6870 Ølgod  
Telefon 23 65 49 55  
Email: maxfastnielsen@gmail.com

**Kasserer: Flemming S. Petersen**  
Svanevej 19 Gårde · 6870 Ølgod  
Telefon 40 16 22 86  
Email: svanevej19@gmail.com

#### NYTÅRSHILSEN

Når denne udgave af FORSVARSBRODEREN udkommer og læses, er vi kommet en god måneds tid ind i det nye år, og det kan stadig nås at fremsætte ønsker for det nye år.

Derfor benytter bestyrelsen herved lejligheden til at ønske alle brødre, deres familie og øvrige pårørende et godt nytår.

#### ÅLESPISNINGEN I NOVEMBER

Den første fredag i november var vi knap 30 brødre samlet til ålespisning i loka-

lerne i Lindealle. Aftenen indledtes med foredrag af Asbjørn Runge. Han fortalte om nedskudte fly over Danmark i 2. Verdenskrig. Det emne har han et omfattende kendskab til.



*Max F. Nielsen, overrækker Asbjørn Runge en gave som tak for foredraget.*

Fuglekongen fra 2022, Poul Jelling-Petersen, var forhindret i at være til stede ved aftenfesten på fugleskydningsdagen. Derfor ventede overrækkelsen af skærfet og modtagelsen af fuglekongens vandrepokal til ålespisningen.



*Fuglekongen, Poul Jelling-Petersen, har netop modtaget skærf og vandrepokal af formanden Max F. Nielsen.*

Ved samme lejlighed modtog kronprinsen, Peder Kaspersen, sin hædersgave.



*Kronprinsen, Peder Kaspersen, modtager sin hædersgave.*

#### FØDSELSDAG

16. feb.: Søren Kragh Karlson, 50 år  
13. marts: Viggo R. Sørensen, 60 år  
18. marts: Jørgen L. Jensen, 70 år  
24. marts: Tommy Christensen, 50 år  
25. april: Tom M. Kristensen, 80 år

#### KOMMENDE AKTIVITETER GENERALFORSAMLING OG KREDSMØDE

Generalforsamlingen i 2023 holdes lørdag den 11. marts i lokalerne i Lindeallé i Ølgod. Derfor: Sæt kryds i kalenderen ud for lørdag den 11. marts.

Det årlige kreds møde er sat til lørdag den 22. april. Det indledes med morgenkaffe, og efter det ordinære møde arrangeres fest. Det er vigtigt at bemærke, at dagen er for alle medlemmerne i kredsen og ikke udelukkende for bestyrelser. En formel invitation udkommer senere.

#### ADRESSEÆNDRING

Meddel venligst adresseændring til bestyrelsen ved flytning. På den måde sikrer du, at FORSVARSBRODEREN og meddelelser i papirudgave fra bestyrelsen når frem til din nye adresse.

*På bestyrelsens vegne  
Med broderlig hilsen  
Hans Moss*

## 7. KREDS

#### Vejle & Omegn

Stiftet: 05.11.1881

**Formand: Erik Jacobsen**  
Kirsten Piilsvej 29 · 7100 Vejle  
Telefon 75 82 91 85 · 51 25 85 16  
Email: eipiiisvej@gmail.com

**Kasserer: Jørgen Sørensen**  
Falkevej 6 · 7100 Vejle  
Telefon 40 89 04 87  
Email: jksfalk@gmail.com

#### GENERALFORSAMLING

D.F.B. i Vejle og Omegn indkalder, hermed, medlemmerne til selskabets ordinære generalforsamling torsdag den 23. februar kl. 19.00 i hjemmevernslokalet Niels Finsensvej 4, Vejle.

OBS. Efter generalforsamlingen, står den på et par stykker smørrebrød, 1 stk. franskbrød med ost, samt drikkevarer, uden at pungen behøves at komme op af lommen. Så mød talstærkt op.

Af hensyn til planlægning og indkøb af

smørrebrød m.m. er tilmelding nødvendig. Tilmelding til Jørgen Sørensen tlf. 40 89 04 87 eller mail: jksfalk@gmail.com

#### FØDSELSDAGE

Siden sidste udgivelse, har følgende haft rund fødselsdag. 5. januar Elsebeth Rasmussen 75 år. og 19. maj. Kim Kristensen 60 år. Bestyrelsen ønsker fødselarerne et stort tillykke.

*Med broderlig hilsen  
Kirsten Sørensen Sekretær*



## 8. KREDS

### KÆRE FORSVARSBRØDRE I 8. KREDS



Foto: US NAVY

*Fregatten PETER WILLEMOES, ses i forgrunden, sammen med den canadiske fregat HMCS MONTREAL og den amerikanske destroyer USS THOMAS HUDNER under øvelse i Atlanterhavet i november 2022.*

#### KREDSFORMANDSMØDER

Der blev afholdt kredsformandsmøde i november måned og referat fra mødet er sendt til alle selskaberne.

#### KREDSMØDE 2023

Kredsmødet holdes lørdag den 20. maj 2023 i regi af Morsø Forsvarsbroderforening, som står for planlægningen af det praktiske. Vi udsender invitation til kredsmødet i marts måned. Lokalitet for kredsmødet vil blive meddelt senere, men vi antager det bliver på Mors. I skrivende stund ser det ud til, at alle der er på valg genopstiller, dog undtaget undertegnede.

Jeg har allerede direkte til selskaberne, kredsen og præsidenten meddelt, at jeg på grund af tilfældets særegne personlige omstændigheder ikke genopstiller til kredsformand på næste Kredsmøde i 8. Kreds i maj 2023. Jeg har truffet beslutningen på grund af et sygdomsforløb inklusive genoptræning, som jeg er ved at komme igennem. Jeg har herunder et behov for at prioritere nogle ting anderledes.

Jeg har opfordret vores sekretær og næstformand i kredsen, Paul Erik Nielsen til at stille op som kredsformand. Paul Erik har udtrykt en mulighed for det, men det kræver, at der er en forsvarsbroder derude i 8. Kreds, som vil stille op og yde en indsats som sekretær og næstformand eller eventuelt selv vil stille op som kredsformand. Man behøver ikke at sidde i en bestyrelse for at stille op. Lad os høre fra dig, hvis du kan se dig selv i en af disse roller. Kontaktoplysninger fremgår af lommebogen.

#### FORSVARET

Store Bededag kom pludselig på alles læber i december 2022. Jeg beder personligt til, at flertallet kan se formålet med at veksle denne helligdag, som i øvrigt ikke har oprindelse i bibelen, til at vi alle samlet bidrager til den tiltrængte styrkelse af Forsvaret i Danmark. Og gerne i en hurtigere takt end først planlagt. Vi har brug for, at Forsvaret fremstår robust og troværdigt for at afskrække de potentielle trusler vi står over for.

#### FORSVARSBRØDERSAGEN

Under titlen 'I DISSE TIDER' skrev jeg på Forsvarsbroderens FaceBook (FB) side den 11. november 2022 om „Bevarelse af forsvarsviljen og støtten til danskere udsendt i internationale opgaver“ som noget vi skal have vilje til at medvirke til.

Afledt af omstændighederne i øst og den øgede udsendelse af danske styrker slår jeg der til lyd for, at vi kan være med til at sprede budskabet om alle disse militære aktiviteter mere ud i vores samfund ved at tale og skrive om det.

En større forståelse for det Forsvaret gør, kan øge forsvarsviljen og som en bonuseffekt måske øge medlemstilgangen til DFB. Dette kan samtidig give større forståelse og samtykke til at forsvarsbudgettet skal stige. Se hele artiklen på FB.

Godt nytår til alle.

*Med de venligste broderhilsener  
Finn Henneberg Bay  
Kredsformand i 8. Kreds*



## Ebeltoft

Stiftet: 01.04.1876

Formand: Paul Erik Nielsen  
Skansen 12, 2. th. · 8400 Ebeltoft  
Telefon 40 23 07 14  
Email: paul.erik\_skansen@stofanet.dk

Kasserer: Jan Behrens Jensen  
Slettenvej 9 · Fannerup · 8560 Kolind  
Telefon 60 46 34 43  
Email: jnbjn@privat.dk

### SIDEN SIDST BOWLINGAFTEN I OKTOBER

Aktiviteten blev ikke gennemført, idet kun syv (7) deltagere havde tilmeldt sig – inklusive to fra bestyrelsen. Da bestyrelsen tidligere har besluttet, at der skal være minimum 12 tilmeldte for at det giver mening at gennemføre, valgte man at aflyse. Bestyrelsen vil prøve at få viden om, hvorfor så få tilmeldte sig, så bowling i januar forhåbentlig kan gennemføres.

### KREDSSKYDNING PÅ HJEMMEBANE

Vi afviklede ultimo oktober kredsskydning på hjemmebane på Ebeltoft Marineforenings indendørs skydebaneanlæg.

I alt 12 skytter deltog i hhv. superve-teran- (+70), veteran- (+60), og senior-klasserne. Resultaterne blev indsendt til kredsskydeudvalgsformanden, som medio november fremsendte kredsens resultatliste, hvor vores tre seniorskytter efter fritstående skydning uden anlæg hjemtog en 3. plads i holdskydningen, og samtidig hver en 3. plads som individuelle skytter.

Præmiemodtagerne, Svend Rasmussen, Peter Brøgger og Jens Brøgger vil alle modtage deres præmier ved passende lejlighed i det nye år.



### DONATION TIL UKRAINSKE FLYGTNINGEBØRN

Ebeltoft Marineforening og Vaabenbrødre-foreningen for Ebeltoft og Omegn besluttede i foråret et fælles projekt, hvor salg af venskabspins Danmark – Ukraine skulle skabe en mulighed for at kunne donere et pengebeløb til fordel for ukrainske flygtningebørn i Syddjurs Kommune.

Salget foregik hen over sommeren, og det udløste et flot overskud på i alt kr. 12.750, hvilket i høj grad kunne tilskrives engagerede foreningsmedlemmer og borgers lyst til at støtte projektet.



Fredag den 18. november 2022 kunne de to foreningsformænd, Steen Knudsen, Marineforeningen, og Paul Erik Nielsen, Vaabenbrødre-foreningen, foran Marinestuen overrække donationsbeviset og pengene til formanden for Red Barnet Syddjurs, Allan Skourup, som udtrykte sin store glæde over donationen. Han lovede, at pengene vil komme ukrainske flygtningebørn til stor gavn i projekter, hvor børnene f.eks. kan få oplevelser i naturen eller en tur i en forlystelses- eller dyrepark, og dermed for en stund glemme krigen i Ukraine.

### JULEMAKKERSKYDNING

Ebeltoft Marineforening og Vaabenbrødre-foreningen arrangerede 14. december 2022 i fællesskab en julemakkerskydning på Marineforeningens skydebaner. Arrangementet, der blev afviklet hver forening for sig, gav flere muligheder, idet man kunne tilmelde sig "hele pakken", nemlig et måltid mad og makkerskydning, eller

man kunne møde for at hygge sig med mad og socialt samvær, og ellers kunne man blot møde op og deltage i makkerskydningen.

Formanden for Marineforeningen, Steen Knudsen, og vores næstformand, Karl Aage Sørensen, bød velkommen til alle, hvorefter tilmeldte deltagere i timen inden skydningen indtog en middag med ribbensteg, kamsteg og medisterpølse, brunede kartofler, rødkål og sovs – alt veltilberedt af vores medlem, Kjeld Thejl, der også agerer som hovmester i Marineforeningen.

I alt 14 deltagere var mødt til makkerskydningen for Vaabenbrødre-foreningen for Ebeltoft og Omegn, hvor max. opnåelige points på skiverne var 300.

Følgende skytemakkere kunne lade sig hylde som vindere:



1. præmie: Karl Aage Sørensen og Jesper Nyhuus med 294 points og 8 x-10'ere.



2. præmie: Lisbeth Christensen og Peter Brøgger med 290 points og 8 x-10'ere.





3. præmie: Svend Erik Sørensen og Gunnar Christensen med 286 points og 3 x-10'ere.

Karl Aage Sørensen og Anders Hansen stod for præmieuddelingerne, hvor der var ænder til vinderne, kyllinger til 2. pladsen og kaffe til 3. pladsen. Tillykke til vinderne!



*Skytter diskuterer resultater*

Alt i alt en rigtig hyggelig aften med godt samvær og de vanlige drillerier omkring hinandens skyderesultater.

Tak til Vaabenbrødreforeningens tovholder Anders Hansen for et godt arrangement.

### AKTIVITETSKALENDER FREM TIL 30. APRIL 2023

**Tirsdag den 17. januar 2023 kl. 19.30.**

Bowlingaften i Ebeltoft Bowlingcenter for kun 50 kr. pr. deltager. Tag jeres partner med. Tilmelding til formanden eller kassereren senest 11.01.23.

**Lørdag den 11. februar 2023 kl. 13.30.**

Indendørs fugleskydning på Marineforeningens skydebaner, Stockflethsvej 7, Ebeltoft.

**Mandag den 13. marts 2023 kl. 19.15.**

Ordinær generalforsamling afholdes i Marinestuen, Stockflethsvej 7, Ebeltoft. Dagsorden: Hæderstegn, dirigent, beret-

ning, regnskab, kontingent, indkomne forslag, fugleskydning, valg og eventuelt. Gule ærter eller smørrebrød, kr. 80 pr. kuvert, serveres fra kl. 18.00. Tilmelding til spisning nødvendig og sker til formand eller kasserer senest 06.03.23.

**Lørdag den 1. april 2023 kl. 11.00.**

På Vaabenbrødreforeningens stiftelsesdag (år 1876) lægges krans ved krigergrav på Ebeltoft Kirkegård og buket ved mindesten på Ryes Skanser. Vi mødes med fanen ved indgang i krydset, Kirkegårdsvej-Kirkegade. Foreningen er efterfølgende vært ved mindre traktement i Marinestuen.

*På bestyrelsens vegne.*

*Paul Erik Nielsen*

*Formand og sekretær*

### Hammel & Omegn

*Stiftet: 7.1.1894*

**Formand: Jens Johansen**

Jagtvej 10 · 8450 Hammel

Telefon 24 47 84 50

Email: jajohansen@live.dk

**Kasserer: Hanne Pedersen**

Blåmunkevej 6 · 8450 Hammel

Telefon 86 96 10 81 · 21 65 06 57

Email: hanne.sj@privat.dk

### HEJ BRØDRE I DFB HAMMEL OG OMEGN

Ja så er vi godt i gang med 2023, efter at vi kom ud af 2022 som jo næste blev normalt - det sidst arrangement vi gennemførte i 22 var vores juleskydning / frokost, lørdag den 12. november på skolen, med små 30 deltagere, en helt igennem fornøjelig dag med hygge, skydning og god mad.



### HUSK KOMMENDE ARRANGEMENTER I 2023

Kontingent og program for 2023 er udsendt og vi i bestyrelsen glæder os til fællesskab og hygetimer med jer alle hen over året.

### GENERALFORSAMLING

Det først er vores generalforsamling tirsdag den 7. februar 2023 i MC lokalerne, som sidste år.

### VINTERSKYDNING

Det næste er vores vinterskydning lørdag den 11. marts 2023

PS : HUSK at her i 2023 håndhæver vi det at man bære sit medlemsemlen til vores arrangementer ellers koster det en lille bøde.

Husk også at opdatere kassereren hvis der er ændringer i jeres mail osv.

*På bestyrelsens vegne*

*Torben*







## Viborg & Omegn

Stiftet: 5.1.1889

**Formand:** John V. Nielsen  
Poppelvej 24 · 7470 Karup  
Telefon 30 25 02 10  
Email: jvn@nielsen.mail.dk

**Kasserer:** Kaj Møller  
Mimersvej 25 · 8800 Viborg  
Telefon 86 62 30 16 · 71 78 31 16



### KOMMENDE AKTIVITETER BOWLING

Vi arrangerer bowling igen den 14. februar i 2023. Venligst tilmeld jer til Kaj Møller tlf. 86 62 30 16 senest den 7. februar. Herunder kan I oplyse om I vil deltage i den efterfølgende spising.

Vi ses på banen under Tinghallen kl. 18.00 den pågældende aften.

### VINTERSKYDNING – SALON/15M

Vinterskydningen med salon på 15m første og tredje tirsdag hver måned kl. 19.00-21.00. Såvel nye som gamle skytter er meget velkomne. Der er mulighed for at skyde i Viborg jf. følgende:

Der skydes på banerne i Skytteforeningen på Kirkebækvej. Der er mulighed for at skyde med eget gevær eller lånt gevær. Der er ikke skydning mellem jul og nytår.

Kontaktperson vedr. skydning: Hans-Jørgen Iversen, tlf. 30 59 30 81.

### BESTYRELSESMØDER

Næste bestyrelsesmøde afholdes den 6. marts 2023 kl. 13.30 i Paradiset.



En del af bestyrelsen

### GENERALFORSAMLING

Generalforsamling 2023 afholdes torsdag den 16. marts klokken 18.00 i Hjemmeværnscentret på Livøvej nr. 6, 8800 Viborg. Tilmelding til spising til Kaj Møller tlf. 86 62 30 16 eller et andet bestyrelsesmedlem senest den 7. marts.

Vi glæder os til at se jer der. Der vil være de sædvanlige retter og drikkevarer, forventeligt med leverandøren fra sidste år. Vi regner med en kuvertpris på cirka 125 kroner.

Dagsorden til generalforsamlingen, punkt 1 til 9:

1. Fanen føres ind. Kongesangen.
2. Velkomst.
  - 2.1. Ryes Brigade.
  - 2.2. Broderbrev.
  - 2.3. Hæderstegn.
3. Valg af dirigent, referent og stemmetæller.
4. Formanden aflægger beretning.
5. Kassereren aflægger revideret regnskab og budget.
6. Fastsættelse af kontingent.
7. Indkomne forslag til behandling (Indsendes senest den 9. marts 2023 til formanden).
8. Valg til bestyrelsen m.v.:
  - John V. Nielsen (modtager ikke genvalg).
  - Hans-Jørgen Bæk Iversen (modtager ikke genvalg).
  - Thorben Strib Sparre (modtager genvalg 2 år)
  - Valg af suppleant.:
    - Hans Peter Jensen (modtager ikke genvalg).
    - Valg af revisor.
      - Knud B. Petersen (modtager genvalg).
      - Valg af revisorsuppleant
        - Lars Erik Egholm (modtager genvalg).
        - Valg af Fanebærer.:
          - Knud H. Bay (modtager genvalg).
          - Valg af Vicefanebærer.:
9. Eventuelt.

### FAMILIEUDFLUGT TIL GEDHUSMUSEET

22. april kl. 1300.

Familieudflugt til Gedhusmuseet på Flyvestation Karup. Her kan man se flyvestationens historiske udvikling med fly, køretøjer, bunker og meget andet, til en pris af 20 kr. for voksne, børn gratis.

Tilmelding til 30 25 02 10, senest den 15. april, på grund af guide.

Husk fotoapparat.

### SKYDNING

14. marts kl.1900. Firkantskydning. Vi forventer ikke at kunne stille hold.

### 4. MAJ

Er planlagt med sædvanlige faner og blomsternedlæggelse, men taleren er ikke fastsat i skrivende stund. Se i øvrigt i dagspressen.

### RUNDE FØDSELSDAGE

**95 år** 18. juni: Knud H. Bay, Viborg.

**90 år** 14. april: Jørgen H. Jensen, Viborg.

**85 år** 1. august: Ole Maagaard, Mønsted.

**80 år** 24. marts: Knud B. Pedersen, Viborg.

**75 år**

14. februar: Ellen Korreborg, Viborg.

31. marts: Børge J. Vestergård, Viborg.

25. april: Bjarne Lette, Viborg.

25. november: Hans-Jørgen Bæk Iversen, Viborg.

15. december: Marianne Bertram Winther, Bogense.

**70 år**

29. januar: Leif L. Hansen, Viborg.

**65 år**

11. november: Gert Nielsen, Skals.

Vi kipper med flaget.

*Med de venligste  
broderhilsener.*



Gedhusmuseet på Flyvestation Karup.



## Våbenbrødreforeningen Aarhus

Stiftet 1.10.1859

### Kontor:

Holme Møllevej 24D. ·8260 Viby J.  
Kontortid: 1. mandag i måneden  
Kl. 13.00 - 15.00  
Telefon 86 12 04 85  
E-mail: aarhus.vbf@gmail.com  
Danske Bank, reg. nr. 1551 konto 0011329691  
Benyttes ved indbetalinger

### Formand: Kai Skovvang

Telefon 86 17 41 84  
E-mail kaiskovvang@gmail.com

### Kasserer: Leif Enevoldsen

Telefon 40 85 11 33  
E-mail leifenevoldsen48@gmail.com

### SIDEN SIDST

#### MØDE IMELLEM VBFs SKYTTELAUG OG VFB, AARHUS

3. november. Erfa møde imellem VBF Skyttelaug, Lyseng og VBF, Aarhus. Deltagere Kai Skovvang, Allan Højlund, Poul Enevoldsen, Flemming Jensen og Eva Nørgaard.

Vi talte om hvordan vi får samarbejdet til at fungere bedst muligt, i alle medlemmers interesse. Vi talte om mulig brug af Skyttelaugets lokaler i Lyseng til forskellige arrangementer. Bl.a foredrag.

Vi kan også lave skydninger som er for alle foreningens medlemmer.

Vi blev på mødet enige om at holde kontakt, og bruge hinanden noget mere.

Det var en god dialog vi havde.

### KONTOR

Bestyrelsen har længe talt om at nedlægge vores kontor, da det er for dyrt, og for få medlemmer møder op.

Vores lejemål på Holme møllevej 24D i Viby, blev derfor opsagt pr. 31.12.2022 (der er desværre 6 måneders opsigelse). Så vi kan muligvis få nogle af vores effekter opbevaret i skydebanens depotrum. Alternativt kan vi opbevare noget i Boxit depotrum. VBF Aarhus, er vidst også den sidste forening, inden for De Danske Forsvarsbrødre som har et kontor med åbningstid.

Vores telefon, som står på kontoret opsiges også. (det vil gælde fra 30.6.2023).

### FORMANDSMØDE I 8. KREDS

9. november var der Formandsmøde på Den gamle kaserne i Viborg. Kai Skovvang og Leif Juul deltog i mødet.

### JULEFROKOST PÅ SCANDIC AARHUS CITY

12. november afholdt vi vores årlige julefrokost, som samtidigt var slået sammen med stiftelsesfesten for at spare penge.

27 personer deltog i frokosten. Der var



en god stemning trods en dårlig betjening, og mangler af forskellige dele af menuen. Det var sidste gang vi var der.

Leif Juul havde medbragt festhumør, mange gode sange og stod for et julelotteri med juledekorationer som præmier. Tak for det Leif.

### SKYTTELAUGETS JULEFROKOST

Den 19. november mødtes medlemmerne af skyttelaug til den traditionsrige julefrokost i lokalerne i Lyseng. Midt i den



gode mad tog vi en lille pause med en julequiz. Den var så populær, at vi senere tog en mere.

Vi sluttede med kaffe, sødt og en lille en, efter en rigtig hyggelig dag.

*Vh Formand, Skyttelaug,  
Flemming Jensen*

### KOMMENDE ARRANGEMENTER

#### KEGLESPIEL

Mandag den 20. februar 2023 kl. 19.00 afholder vi det årlige keglespil på banerne i Aarhus Skøjtehal, Göteborg Allé 9, Aarhus N.

Prisen for deltagelse: 150,00 kr. pr. person, som inkluderer: keglespil, 2 stk smørrebrød og 1 øl eller vand. Øvrige drikkevarer er for egen regning.

Tilmelding senest den 10. februar til Kai Skovvang tlf. 86 17 41 84 eller Leif Juul 23 36 37 41. Betaling på vor konto 1551 – 11329691 (Danske Bank)

#### ÅLESPISNING 2023

Søndag den 26. marts kl. 13.00 på Bondehuset, Saxild.

Menuen vil bestå af sild, brød, ål ad libitum og kartofler med persille eller Wienerschnitzel og til slut pandekager med is.

Prisen pr. kuvert er 300,00 kr, som inkluderer mad, 1 snaps og 1 øl eller vand.

Tilmelding senest den 12. marts til Leif Juul 23 36 37 41 eller Kai Skovvang 86 17 41 86



### GENERALFORSAMLING

Vores årlige generalforsamling afholdes tirsdag den 18. april kl. 19.00 på Grimhøjvej. Indbydelse udsendes særskilt.

### FOREDRAG

Skyttelaugets formand, Flemming Jensen vil holde et foredrag om Atlantvolden. Foredraget vil foregå engang i foråret, i lokalerne i Lyseng og nærmere vil tilgå på en indbydelse.

### JUBILARER - HÆDERSTEGN

Foreningens jubilarer i 2023 får uddelt medaljer på vores generalforsamling 18. april.

**50 år** Poul Oxvig Enevoldsen  
medl.nr. 1973/20

**50 år** Leif Lund Petersen  
medl.nr. 1973/25

**40 år** Eric Maarvig  
medl.nr. 1983/06

**40 år** Ole Jensen  
medl.nr. 1983/58

**40 år** Anders Lindberg  
medl.nr. 1983/67

**10 år** Torben Bay-Johansen  
medl.nr. 2013/16

### FØDSELSDAGE

**80 år** 22. februar Bjarne Toft Madsen

**75 år** 12. februar Leif Enevoldsen

8. marts Ole Jensen

5. april Torben Bay-Johansen

**70 år** 7. februar Per Bo Pedersen

**60 år** 21. marts Frank Kvist Pedersen

Bestyrelsen ønsker alle jubilarer og fødselarer hjertelig tillykke og alt godt fremover.

*På bestyrelsens vegne  
Poul Oxvig Enevoldsen*

**Denne annonce  
kan blive din.  
4 numre for  
kun kr. 2.000,-**

**Annoncen placeres  
under selskabssiderne**

## 9. KREDS



### TRADITIONEN TRO, GENNEMFØRTE VI KRANSELÆGNINGEN

I 65 år har Forsvarsbrødrene stået for dette arrangement. Lørdag, den 24. december 2022 kl. 0800 mødtes vi ved den engelske flyver Arthur Dales grav på Søndre Kirkegård, hvor Chefen for Air Transport Wing Aalborg, Oberst Lars Christian Hedemark lagde vores krans.



Efter den korte højtidelighed kørte vi som de seneste år til Aalborg Garnisonsmuseet, hvor vi drak morgenkaffe og hyggede

os en times tid. En god og hyggelig tradition at indlede julen på.

### RIDDER AF DANNEBROGORDENEN

Hendes Majestæt Dronningen har udnævnt Major Morten Grønborg Larsen til Ridder af Dannebrogordenen.



Flyvevåbnet har foretaget en særlig indstilling af Majoren til dekoration med Dannebrogordenen

I 2016 blev MG tildelt den årlige påskønnelse af De Danske Forsvarsbrødre for Aalborg, Nørresundby og Omegn. Blandt kriterierne for tildelingen er, at den pågældende skal skille sig positivt ud fra sin personelgruppe, være velanset blandt kolleger og være opfattet som en god kollega og kammerat.

### HVAD SKETE DER SÅ I JANUAR

Den første aktivitet var Hjemmeværnets Nytårsgudstjeneste i Budolfi kirke. Vi deltog som sædvanlig med vores fane.

Tirsdag den 19. januar fyldte pensioneret Kaptajn ved Flyvestation Aalborg Karl Emil Langballe 90 år.

Karl Emil Langballe blev efter endt læretid som smed, optaget på Flyvevåbnets mekanikerskole i Værløse som flytekniker og siden denne uddannelse har han gjort

tjeneste på de store flyvestationer, dog afbrudt af et to årrigt ophold på Flyvevåbnets officersskole fra 62 -64

Fra 1965 var Langballe bl.a. tjenestegørende ved forskellige værkstedsenheder på Flyvestation Aalborg, hvor han var leder af eskadrillens reparationstjeneste for F 104 fly. Da flyvestationen modtog F16 fly var Langballe med i den stab af teknikere, der var udpeget til at forestå vedligeholdelsen.

Karl Emil Langballe gik på pension fra forsvarret som 60 årig, og har nydt sit otium med mange gøremål, en stor prestige for ham var at passe hus og have som var deres stolthed. De har taget mange bilture til udlandet, rejser sydpå, sammen med Ingrid eller med alle børn, svigerbørn, børnebørn og oldebørn.

I januar 22 flyttede han og Ingrid fra Brovst og på plejehjem i Fjerritslev, hvor de nyder dagen sammen. Karl Emil læser flittigt Nordjyske Stiftstidende orienterer sig om hvad som sker i ind og udland, laver flittigt kryds og tværs.

Han og Ingrid nyder at få besøg af deres store familie, der udgør 4 børn, svigerbørn, 7 børnebørn og 4 oldebørn. Han har den store glæde at en svigersøn, et barnebarn og et barnebarns mand er medlem af De Danske forsvarsbrødre. Karl Emil har været medlem af De Danske forsvarsbrødre siden før sin pensionering fra flyvevåbnet. Karl Emil Langballe er rundet af en stolthed over at være medlem af De Danske forsvarsbrødre, han fortæller gerne med stolthed om sin far der var medlem af De Danske Forsvarsbrødre.

Dagen blev fejret på plejehjemmet med familie, venner og besøgsven.

*Med broderlig hilsen Bitten Rand*



## 10. KREDS

### Bornholm

Stiftet: 05.11.1881

Formand: Vakant

Kasserer: Kurt Jørgensen  
Hallandsvej 2, 3700 Rønne  
Telefon: 21 18 72 37  
Email: ku-j@youmail.dk

[www.forsvarsbrodrebornholm.dk](http://www.forsvarsbrodrebornholm.dk)

### GENERALFORSAMLING

Vi har afholdt vores årlige generalforsamling og 141 års stiftelsesfest den 3. november i Cafeteriet på Almegårds kaserne.

Næstformand Henning Folkmann-Staarck bød velkommen til de fremmødte brødre og orienterede om at generalforsamlingen begyndte med indtagelse af de gule ærter, af hensyn til personalet i køkkenet.

De 20 fremmødte Brødre sørgede for en god stemning hele aftenen.



Når brødrene var mætte og faldet til ro, ville generalforsamlingen gå i gang. Efter spisning og efter sangen ”I alle de riger og lande” gik man over til dagsorden.

Sekretær Søren Kofod Jansson indledte generalforsamlingen med at mindes brødre, der i året var afgået til ”Ryes brigade”: Søren Bjarno Hansen, Erik Krag, Poul Bang Jacobsen, Erik Michael Jensen og Knud Pihl. Ære være deres minde.

Bestyrelsens årsberetning for året der er gået kan læses på vores hjemmeside Referat generalforsamling 2022 (xn--forsvarsbrodrebornholm-umc.dk)



Vi har måtte nedlægge vores skydeafdeling, da Bornholms Regionskommune har solgt Østre Skole hvor vi havde vores skydekælder. Vores salonrifler havde ingen værdi, så de er blevet afleveret til Politiet

til destruktion. I den forbindelse nedlagde formanden for skydeudvalget Villy Jensen sin post. Bestyrelsen takkede Villy for arbejdet i skydeafdelingen.

Dartafdelingens formand var fraværende, men Carsten Seier havde igennem længere tid ønsket at fratæde som udvalgsformanden. 2 nye er trådt til, det er Lars Lind Petersen og Asbjørn Mortensen der fremover deler hvervet. De to nye dartformænd oplyste, at de nu var 8 der spillede dart hver onsdag i Broderstuen, deraf 3 nye kvinder der skal meldes ind i foreningen. Der blev her opfordret til lidt konkurrence med andre dartklubber.

Fremlæggelse af revideret regnskab:

Kasserer Kurt Jørgensen fremviste og oplæste det af revisionen underskrevne regnskab. Årets resultat var -2374,66 kr. Bestyrelsen vil foreslå ændringer, der kan få regnskabet til at hvile i sig selv, med et naturligt faldende medlemsantal.

Fra brødrene kom der forslag om at adskille Forsvarsbroderen fra kontingent eller gå over til at holde bladet elektronisk eller Forsvarsbroderen kunne måske trykkes i avis kvalitet for at gøre det billigere. Bestyrelsen lovede at fremkomme med forslag til ændringer som kan behandles på næste generalforsamling.

Ingen ændring på kontingent som er på 200 kr. pr. år.

Valg af bestyrelsesmedlemmer:

Formanden er på valg for 1 år: Desværre ingen valgt, så den post er vakant.

Bestyrelsen skal på det førstkomende bestyrelsesmøde i januar, finde en løsning på hvordan foreningen ledes fremover, der er et par modeller som vi skal drøfte.

Henning Folkmann-Staarck og Søren Kofod Jansson var på valg og blev genvalgt. Kurt Mogensen er nyvalgt til bestyrelsen.



### UDDELING AF HÆDERSTEGN:

**50 års Hæderstegn:**

Karsten Andersen og Bue Hansen

**40 års Hæderstegn:** Lars Chr. Funk

**10 års Hæderstegn:** Ulla Back Pedersen,

Carsten Rasmussen, Jacob Lund, Kim-Ole Jørgensen, Peter Juel Jensen og Sven-Erik Bejerholm Sørensen



Det var desværre kun set fra højre Karsten Andersen, Ulla Back Pedersen og Sven-Erik Bejerholm Sørensen, der havde mulighed for at deltage denne aften.

### RUNDEDAGE:

Per Gøsta Jacobsen 85 år den 4. februar

Søren Riis 85 år. den 17. februar

Kurt Mogensen 75 år den 1. april

### DATO FOR AKTIVITETER

#### I FREMTIDEN:

**18. april.** Vi mødes ved Mindedyssen, og mindes de 5 Bornholmere der faldt i 2. Slesvigske Krig, 1864.



**5. maj.** Vi mødes ved Davids statuen, og markere Danmarks befrielsesdag

### Adresseændring

Adresseændring kan sendes på Email til Hanne Pedersen, Blåmunkevej 6, 8450 Hammel, telefon: 86 96 10 81, Email: [hanne.sj@privat.dk](mailto:hanne.sj@privat.dk)



## 11. KREDS

### NYT FRA 11. KREDS

I skrivende stund er der ikke mange dage tilbage af 2022, hvor vi igen kunne vende tilbage og gennemføre de opgaver vi kunne før coronaen på normal vis.

Især har der været en del aktivitet i Kredens sydvestlige del. Dronningen aflagde besøg i Tønder i august, og i oktober kunne Tønderselskabet afholde fest i anledning af selskabets 100 års Jubilæum,- en stor dag for selskabet og Kredsen.



Billeder fra Tønderselskabets 100 års jubilæum, øverst ses fanepladen og fanerne der er klar til at føres ind til festen. Nederst ses Tønderselskabets bestyrelse.



Vicepræsident Vest, Bernt Sielemann holder tale, forrest er det Tønders 1. Viceborgmester Martin Iversen og formanden Præsident Allan Poulsen

Alle i kredsen havde set meget hen til, at vi kunne fejre vores protektor og dronnings 50 års regeringsjubilæum den 10. september ved en parade i København,- men alt blev aflyst i sidste øjeblik. Det var en alvorlig streg i regningen !!

Hvad der også er en ganske alvorlig sag, og imødeses med stor spænding herfra min position er den årlige opgørelse af vores medlemstal, - ikke kun Kredens – men som helhed.

Det er næppe gået fremad, og efter at der her fra kredsens side har været fremlagt et forslag til ”vækkelse” der ikke blev taget alvorligt på det afgørende sted, - er jeg spændt på det næste tiltag der er nødt til at komme.

Jeg håber ikke jeg kommer til at vente forgæves, - for det vil på sigt være fatalt.

Trods disse dystre betragtninger håber jeg bestemt at alle Kredens selskaber må få et positivt 2023.

MBH Henrik Willerslev Kredsformand 11. kreds

#### Aabenraa og Omegn

Stiftet: 18.03.1938

Formand: Djonni Kanne  
Gejlåvej 10 · 6340 Kruså  
Telefon: 25 32 87 95  
Email: kanne.djonni@hotmail.com

Kasserer: Henry V. Larsen  
Skinderbro 14 · 6200 Aabenraa  
Telefon: 71 70 77 86  
Email: henryvlarsen@gmail.com

#### 11. NOVEMBER

Den 11. november var der markering for afslutning af 1. Verdenskrig i Sct. Nicolai Kirke i Aabenraa.

Efter kransenedlægning ved mindstenen for de faldne, gik vi ind i kirken til en

mindehøjtidelighed. Der var ca. 30 personer mødt op i år, det var godt gået da det var en fredag i år.

Næste år holder vi det samme sted og samme tid, men mindehøjtidelighed kan vi måske blive nødt til at holde et andet sted, da kirken skal have varme indlagt i 2023.

#### GENERALFORSAMLING

Du indkaldes til selskabets 84. ordinære generalforsamling lørdag den 18. marts kl 12.00. Efter generalforsamling serveres der smørebød og kaffe med tilbehør.

Mødested er Dansk Broder Ordens lokaler. Adresse er Langrode 26 6200 Aabenraa.

#### HÆDERSTEGN

40 år Preben Hell  
10 år Allan Jørgensen

#### FØDSELSDAGE 2023

80 år 16. marts Hans Erik Lock  
70 år 11. november Tamàs Királyfalvy  
60 år 08. marts Kaj Kr. Iversen  
45 år 16. september Bjarke H. Jacobsen  
Vi ønsker jer hjertelig tillykke med dagen og håber i får en god dag i venners lag.

#### KOMMENDE AKTIVITETER

22. februar Bøffelkobbel dagen  
18. marts Generalforsamling.  
09. april Søgårdlejren  
18. april Dybbøl

Redaktionen ønskes en god jul samt godt nytår og ikke mindst tak for 2022

M.B.H.  
Djonni



## Bredebro

Stiftet: 15.05.1928

**Formand: Erland Jensen**  
Vænget 7 · 6261 Bredebro  
Telefon 21 63 66 76  
Email: vinnierland@hotmail.com

**Kasserer: Peter Hansen**  
Sct. Hansvej 36 · 6261 Bredebro  
Telefon 74 71 11 23  
Email: peter\_hansen@yahoo.dk



Foto: Steen Olsson

### IKKE VORES VALG

I sidste nummer havde vi en overskrift der sagde ØV – ØV. Det var om den planlagte tur til København den 10. september for at fejre Dronningen, der desværre blev aflyst.

Jeg synes, at arrangementet i gaden havde været mere på sin plads frem for det festeri om aftenen – men jo ikke vores valg.

Ikke mindre blev turen igen planlagt til den 12. november – denne tid med en anden temperatur – dermed i lukket vogn og ikke samme arrangement. En stor skuffelse igen for os som tager turen hver gang der bliver kaldt.

*Erland.*



### 100-ÅRS STIFTELSESFEST

Den 22. oktober deltog jeg ved Tønder Selskabets 100-års stiftelsesfest i Møgel-tønder Forsamlingshus – et fint arrangement. Formanden gav også god omtale af foreningens historie.

Han nævnte også de 2 underliggende afdelinger, der næsten har været med fra selskabets start. Nu er vi 3 selvstændige selskaber i én kommune med et stadigt godt samarbejde og fællesskab, og vi har næsten 400 medlemmer tilsammen.

Her i det sønderjyske er der flere foreninger der kan markere deres 100-års jubilæum i de nærmeste år.



### 11. 11. 2022

Den 11. november var der Kranselægning ved Brede Kirke med god tilslutning af Forsvarsbrødre, men ikke mindst dem som har tilknytning til de faldne – en enkelt bærer navnet som står på mindestenen efter sin bedstefar.

Som I kan se på billedet har i fået en ny fanebærer – det er Anders Clausen – vores tidligere fanebærer.

Søren Nicolaisen, der har gjort det i rigtig mange år, mente tiden var inde til en ny fanebærer – og han blev takket ved vores generalforsamling for mange års virke. Den fine krans er vi så heldige at Centrum Blomster i Bredebro har sponsoreret.

### GENERALFORSAMLING

Den 15. november havde vi generalforsamling i Brede Forsamlingshus med 38 brødre og så havde vi 4 damer i det tilstødende lokale, som fik samme menu som os.



Vi havde 3 nye der fik deres broderbrev – Christoffer Nielsen Gaedt, Mogens Benndsen og Per Jacobsen.



25 års tegn til 3 – dog var der afbud fra 1 – men til gengæld var det far og søn – Peter og Jeppe Lauesen der fik deres tegn.



40 års tegnet var der 2 der skulle have, men også her var der afbud – Jens Fogtmann fik sit tegn.



50 års tegnet var der 6 der skulle have, men her deltog de 3 – Peter Tjørnelund, Anders Clausen og Herbert Dünweber.



## Sønderborg & Omegn

Stiftet: 28.11.1920

**Formand: Verner Callesen**  
Stenholt 1 - Klinting · 6400 Sønderborg  
Tlf. 74 42 76 70  
Email: sten1@bbsyd.dk

**Kasserer: Leif Schmidt**  
Porsgrunnegade · 6400 Sønderborg  
Tlf. 74 42 60 14  
Email: oz4lsleif@gmail.com



Vores bestyrelsesmedlem Leonhard Davidsen modtog Forsvarsbrødrenes Fortjenstmedalje for sine mange år og virke i bestyrelsen.

Der var 3 på valg – de 2 blev genvalgt – men den 3. er fraflyttet egnen og her var der valg til Jeppe Lauesen på 45 år – en god alder og vi håber han får interesse i vores bestyrelsesarbejde – han deltager også i idrætsforeningens bestyrelse, og har dermed en god kontakthflade.

Økonomisk har det været et svært år, så vi kom ud med et underskud på ca. 7.000.

Men ellers havde vi en rigtig god aften – på en ny måde i Forsamlingshuset. Her vil jeg sige tak til de 2 frivillige hjælpere – hustruer til 2 af vore medlemmer.



I årets løb har jeg været ude ved vores kasserer Peter Hansen med telegram m.m. til hans 70-års fødselsdag. Han har været kasserer i 31 år.

Ligeså ved vores Æresmedlem og sekretær Sonja Lund, der også rundede de 70 år- hun har været sekretær i 29 år.

Begge steder sagde jeg et par ord og takkede for det store arbejde de udfører hver. Jeg gav udtryk for, at de 2 poster er de vigtigste i en bestyrelse.

Til slut så håber vi, at få en god vinterfest med dilettant i januar. På grund af corona er det blevet aflyst de sidste 2 år og her skal vi også i Forsamlingshuset.

*Erland Jensen/Sonja Lund*

### DEN 11.11. KL.1100

Vi var tilstede med vores fane ved mindesmærket ved Mariekirken, for at mindes 104 års dagen for våbenstilstandsdagen, for 1. verdenskrigs afslutning. Våbenstilstandsdagen blev markeret med 9 fane/flagkommandoer, Der blev lagt krans fra Hæren, Kommunen og Bund Deutscher Nord.

### 100 ÅRS JUBILÆUM

Den 22. oktober var jeg med ledsager til Tønder selskabets 100 års jubilæum i Møgeltønders Forsamlingshus. Det var en rigtig hyggelig eftermiddag.

### STIFTELSESFEST

Den 28. november holdt vi stiftelsesfest i Parolesalen med 15 deltagere, Larsen sørgede for bord dækning m.m. Jens Peter Rasmussen holdt foredraget, fra Kegnæs Kukker til Havbogasse.

### BOMBEFUND

Jeg omtalte i sidste nummer af bladet, RAF stenen på Arnkil. På marken bag ved stenen hvor flyet styrtede ned, blev den 29. oktober afsøgt med metal detektorer af Air Force Memorials medlemmer og det endte med at man fandt 2 ueksploderede 500 kg. bomber, som senere blev sprængt efter at hele Kær halvø var blevet evakueret i et døgn tid.

### KOMMENDE BEGIVENHEDER

I februar holder vi generalforsamling i Parolesalen, som der vil blive indkaldt til.



Onsdag den 22. februar er der Bøffelkøbeldag, starter med morgenkaffe kl. 09.30 i Parolesalen, kl. 1100 ved graven i haven ved huset. Vores Vicepræsident Bernt Sielemann holder talen ved graven og lægger Forsvarsbrødrenes krans.

Søndag den 9. april kl.1000, 83 års dagen for Danmarks besættelse. Ved mindestenen ved Kasernens vest mur.



Tirsdag den 18. april, 159 års dagen for stormen på Dybbøl kl.1000

Søndag den 23. april, mindehøjtidelighed vedrørende allieret flystyrkt ved Karlsminde kl. 1000.

*MBH  
Verner Callesen*

## FLAGDAGE



- 2. februar Slaget ved Mysunde 1864
- 5. februar Hendes Kongelige Højhed Kronprinsesse Mary
- 6. februar Hendes Kongelige Højhed Prinsesse Marie
- 11. februar Stormen på København 1659
- 2. april Slaget på Reden 1801
- 9. april Besættelsesdagen.  
Der flages på halv stang til kl. 12.00, herefter på hel stang.
- 10. april Palmesøndag.
- 14. april Skærtorsdag
- 15. april Langfredag.  
Der flages på halv stang hele dagen.
- 16. april Hendes Majestæt Dronningens fødselsdag.
- 17. april Påskedag.
- 18. april 2. Påskedag
- 18. april Slaget ved Dybbøl 1864
- 29. april Hendes Kongelige Højhed Prinsesse Benedikte



## LANDSSKYDNING PÅ 15 METER 2023

Landsskydningen på 15 meter afvikles i år:  
Nyt i år afvikles som prøve både i Øst og Vest.

Søndag den 5. marts 2023 fra kl. 09.00  
på Skydecenteret i Pjedsted  
Pjedstedvej 33a  
7000 Fredericia

Samt hos  
Næstved Skytteforening  
Brolæggervænget 14  
4700 Næstved

Bornholm skyder på hjemmebane  
På samme tidspunkt og regler

Tilmelding / indbydelse er sendt ud til alle selskaber

*På Landsskydeudvalgets vegne  
Med broderlig hilsen  
Bernt H. Sielemann*



## BUTIKKEN

Når du skal bestille varer i butikken skal du være opmærksom på at det kan tage lang tid at få det bestilte frem.

Jeg er stadig tilknyttet arbejdsmarkedet så det er ikke altid muligt for mig at tage mobiltelefonen, så vær rar at sende din bestilling på mail.  
hanne.sj@privat.dk

*Med broderlig hilsen  
Hanne Pedersen*

## HÅNDBOGEN

Der er udsendt rettelsesblade til håndbogen således at den opdateres til V2023. De fleste sider erstatter eksisterende. Husk at opdatere jeres usb nøgler.

PS: jeg mangler fortsat mange medlemsindberetninger - husk at jeg bekræfter alle indberetninger, så hvis du har indberettet uden en kvittering, så har jeg ikke modtaget den.

*Lars Petersen  
Landssekretær*

## ANNONCER I FORSVARSBRODEREN

Christian 4. brugte valgsproget „Regna firmat pietas“, som betyder „Gudsfrygt styrker rigerne“. På flere af sine bygninger forkortede han valgsproget til „RFP“, som folkeviddet omdøbte til „riget fattes penge“. Det gør Forsvarsbroderen også, så hjælp os med at sælge vores annoncer.

Vi har for nemheds skyld nu kun 3 annoncemater. Find en lokal annoncør du kender og se om du kan få solgt en til dem.

Den lille annonce til 1.500 kr. for 4 numre kan ses på side 14 og 16

Den store annonce til 2.000 kr. for 4 numre kan ses på side 27

Bundannoncen til 1.000 kr. for 4 numre.

Bundannoncerne egner sig fortrindelig til museer, som vi brødre tit besøger.

Pansermuseum East, har på side 11 deres annonce med henvisning til deres hjemmeside.

Så næste gang, prøv at tage et nummer af bladet med, og sig at du har et godt tilbud.

Opsætning af annoncerne er med i prisen og vi masser af billeder, også uden beregning.

Hvis du er dygtig til at sælge en annonce, vil det glæde den gamle redaktør, ring bare på 51 25 54 78 hvis du får brug for hjælp

*Steen Olsson Landsredaktør*

Sorteret Magasinpost  
ID nr. 46689

Adresse:  
De Danske  
Forsvarsbroderselskaber  
Hanne Pedersen  
Blåmunkevej 6  
8450 Hammel